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th- R-Dienok Sf.^e usimai Pasaulio Lietuviu
Prezidentas Eisenhower vėl užpylė šalto vandens ke

turių didžiųjų susitikimo idėjai. Per paskutinę spaudos 
konferenciją prezidentas pareiškė, kad konferavimas su 
Malenkovu būtų beprasmis dalykas iki rusai neparodys 
tikrų taiking-ų intencijų. Kitaip sakant, iki Kremliaus bo
sai savo liežuviais varys/apgavingą propagandą, o veiks
mai rodys ką kita, tol iš konferencijų nebus jokios nau
dos. Sovietų atstovas Jungtinėse Tautose Andrei Višinsky 
pareiškė, kad Malenkovas sutiktų konferuoti, bet raudo
nųjų vadams nepatinka reikalavimai pinna veiksmais pa
rodyt taikingas intencijas.

Toj pačioj spaudos konferencijoj prezidentas Eisen
hower pareiškė, kad vyriausybė neturi planų mažint sa
vo ginkluotas jėgas nei namieje, nei užsienyje. Tuo bū
du jis parėmė valstybės sekretoTiaus Dulles ii* apsaugos 
sekretoriaus Wilson užtikrinimus, kad amerikiečių karei
vių skaičius vakarinėje Europoje nebus mažinamas. Mat, 
vakariečiai jaudinosi dėl ankščiau ‘padaryto p. Wilsono 
išsireiškimo, kad naujų galingu ginklų išvystymas laikui 
bėgant leis U. S. mažint kareivių skaičių Europoje ir tuo 
mažinti išlaidas.

Žinios
Veda BALYS BRAZDŽIONIS

U. S. aukščiausias teismas užgyrė New Yorko valsty
bės teismo sprendimą išlikviduot neva fraternalinės ap
draudos organizaciją International Workers Order, Inc. 
Autoritetai pasmerkė šią organizaciją, kad po fraterna
linės apdraudos priedanga rėmė subversyvinę—priešame- 
rikietišką veiklą. Kaip Į kitas šios šalies sritis, taip ir Į 
fraternalinę prilindo raudonosios tvarkos “apaštalų”. Val
džios šluota, valydama kitas sritis, neaplenkia ir nekaltu 
fraternalinės apdraudos vardu prisidengusios organizaci
jos. IWO advokatai ir bičiuliai autoritetų žygi apšaukė 
priešdemokratišku, destrukcija amerikietiškos laisvės ir 
laisvų organizacijų teisių. O kas gi čia kaltas? Kodėl au
toritetai nesikabinėja prie kitų organizacijų neremiančių 
subversyvinės veiklos, netarnaujančių komunistų užma
čioms. Reik pasakyt, kad IWO buvo gana stambi orga
nizacija—turėjo 160,000 narių (suorganizuotų 1930 me

lais), jų bendra apdrauda siekė 100,000,000 dolerių; tur
tas gi siekė virš 7,000,000 dolerių.
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Kongresinis priešamerikietinei veiklai tirti, komitetas 
turi daug darbo. Lapukričio 16 ir 17 dienomis Phila- 
delphijoj komiteto nariai tardys paskirus mokytojus įta
riamus priklausymu komunistų partijai. Numatyta pa
šaukt net 37 įtariamus mokytojus. Lapkričio 23, 21 ir 25 
Washingtone bus tyrinėjama komunistų propaganda ir 
pastangos indoktrinuoti (paverst komunistais) U; S. ka
ro belaisvius Korėjoje. Gruodžio 1 tyrinėjimai vyks San 
Francisco išaiškint komunistų veiklą ir infiltraciją į Svar
bias apsaugos sritis šiaurinės Californijos rajone.

J. A v ti . i c L u v u □ n u 111 u i u j 

tų partija didžiuojasi, kad kraš-Į 
te eina 9 respublikiniai laikraš
čiai, 87 rajoniniai bei miestų ir 
kiek kitokių. Šioji spauda vi
saip bando Įsiterpti į lietuvių 
rankas, bet jos niekas nenori, nes 
ji tikras melas ir komunizmo pro
pagandos įnagis. Pavarčius ko
munistinę spaudą tesimato tik 
kaltinimai ir išpūsti pasigyrimai 
komunizmo kely. Teisybė visai 
kitokia.

— Mokyklų trūkumas Lietuvo
je didelis, nes rusai naujų nesta
to. Pripildžius Lietuvą gausio
mis rusų Šeimomis, mokyklinio 
amžiaus vaikai ii- jaunuoliai ne
betelpa, o valdžiai terūpi, kad au
gančioj! karta gautų tik komu
nistinį švietimą, kurio dvasioj 
išauklėtas jaunimas aklai seks jų 
pėdomis, nieko apie vakarų pa
saulį nežinodamas.

— Eišiškėse. Vilniaus krašte, 
stovi daug milicijos ir stribu. Vis 
daugiausia rusai, nes šiose apy
linkėse gana smarkiai veikia par. 
tizanai. To miesto 84 m. klebo
nas buvo išvarytas iš klebonijos, 
kleboniją užėmė rusai, pasisavin-

'nato ir Atstovų Buto apropria-j 
įCijų komitetus, pasiųsdamas laiš-■ 
kus komitetų pirmininkams ir! 
kitiems artimiau pažįstamiems 
senatoriams ir kongresmenams, 
tų komitetų nariams. Viso bu
vo pasiųsti 7 laiškai, prašant ati
tinkamą apropriacijų Įstatymo 
paragrafą pakeisti ta prasme, 

j kad į valdžios tarnybon samdy- 
Įtinų asmenų skaičių įeitų ir Pa į 
ibaltijo kraštų piliečiai.

Iš visų gautų atsakymų į šiuos 
laiškus paaiškėjo, kad apropria
cijų komitetai turėtų atsižvelg
ti į ALT Vykdomojo Komiteto 
išdėstytą nuomonę. Ypačiai daug 
vilties buvo teikiąs Senato apro- 

. priacijų komiteto pirmininko se- 
inatoriaus Styles Bridges (R.-N. 
H.) laiškas, kuriame jis pažadė
jo ALT prašymą perduoti svars
tyti komitetui ir užtikrino, kad 
klausimas bus tinkamai išstudi- 

spaudai įvairiai; Lietuvą liečian- iu.otas- Senatorius Everett Me
čiais klausimais straipsnių. Kinley Dirksen (R.-Ill.) ALT

— Sao Paulo miesto Lietuviu sekretoriaus laišką perdavė juri- 
Taryba ruošiasi - dalyvauti to įdinio komiteto pirmininkui sen. 
miesto '400 m., sukakties minčji- William Langer (R.-N. Dak.) ir 
me. jo atsakymą su išsamiu klausimo

------------------------išaiškinimu persiuntė ALT Vyk-
V. VOKITIJA. Vokiečių spau- domajam Komitetui. Ir visi ki-

C

LIETUVA. Lietuvos komunis-įprofesoriauja Bagdade, kur dės
to gamtos mokslus. Su paskai
tomis jis yra aplankęs Ispaniją. 
Italiją, Egiptąjir Turkiją. Mato
me, kad ir šis lietuvis gražiai re
prezentuoja Lietuvos vardą.

B R A Z 1 L I J A." Savaitraštis 
“Laikas" išeinąs Sao Paulo mies
te ruošia spaudai rašytojos Karo- 
lės Požeraitės novelių rinkinį, 
vardu “Didvyrių Žemė", o P. Ra- 
gažinskas dažnai duoda brazilų

da labai išgarsino keliaujantį lie- ti atsakymai buvo palankus iš- 
tuvi U. Staniulis pasiryžęs ap- keltam klausimo išsprendimui.
keliauti visas iaūs. Keliauti pra- šiame krašte biudžetiniai me- 
dėjo 1941 metais :s Lietuvos, pro 1ha ’ -R/r __ _  •• tai prasideda liepos men. 1 d., irMaskvą, Manazuirija. Kimia, 1 , •
Prancūzija ir' daba- iš Vokieti- Paprastai apropriacijų reikalai 
ios i AustraPfe. Jis tuo savo žy- Kongrese svarstom! sesijos pa- 
giu kartu garsins ir Lietuvos var-!baigoje, birželio-liepos mene- 
dą, nes ei'na pęščias žemynuose, fsiais. Taigi galutinio sprendimo 

Ižmonėms kalba’apie baisią bolše- iškeltu klausimu teko ilgai lauk
dami visą turtą. Vienuolvnaą uz. vizmo nelaimę, juodinėdamas fak- ti.
darytas, vienuoliu seserų dalis iš- tais- 
tremta, kitos elgetauja skarma
lais apsirėdžiusios.

— Marijampolėje dar tebegy- universitete studijuoja 9 lietu- piūčio mėn. 7 d., atkreipdami dė- 
vena muzikai Tuozas Kamaitis ir viai. Baigusie ji gauna gerus dar- mesi į ALT prašymą, prie iš 
Vincas Gurevičius, kurie mokina bus. Benis Paši konis jau dirba Kongreso skirtų lėšų apmokamų, 
vaikus dainuoti. prįe naftos šulinių gręžimo. JAV valdžios tarnyboje esančių.

----------------------- priskyrė ir Lietuvos, Latvijos ir 
SIBIRAS. Gautomis.žiniomis,! jąv rJeinvi^-------------------- .

Sibire ištremtas mirė Katine Bu- kytį po vįSą pasaulį ir Ameriką 
vusios kunigu seminarijos profe- r;____
sorius Benediktas Andriuška. Jis 'sukaktį:' Per tiek metų 
buvo ir Tėvų Jėzuitų provincijos skautija padarė daug gero Die- 
provinciolas. !Vui ir Tėvynei.

KANADA

Ir štai neseniai paaiškėjo, kad 
——--------  apropriacijų komitetai, kai jau
Edmonton, Alta, Kongresas buvo išsiskirstęs, rug-

Tuo būdu dabar ne tik veteri- 
šiemet švenčia savo veiklos 35 nąrijos gydytojai, bet ir kitų 

.... per tiek metų profesijų asmenys, nors dar ir
. . __ . - - ’ nesuspėję gauti JAV pilietybės,

vui ir evynei . gali ieškoti darbu valdžios įstai-
I — New Yorko lietuviai labai b ■
organizuotai įsijungia į tremti- ai lmonese; i
niu šalpos darbą. Padaryta pataisa ęeiksmipga. ir

— Esantieji JAV ir kitur Lie- politiniu atžvilgiu, nes Lietuvos, 
tuvos karo invalidai turi savo or- Latvijos ir Estijos pilięčjųlęįsęs 
ganizaciją, kurios pirmininkas šio įstatymo prasme sulygintos 
Tvarkūnas, gyv. Philadelphijoje, su JAV sąjungininkų piliečių 
turėjo pasikalbėjimą su spaudos teisėmis.

, . ALT Sekretoriatas

SVARBUS SUSIRINKIMAS NAUJŲ 
NARIŲ VAJAUS REIKALAIS

ANGLIJA. Londone viešėjo 
olandas C. Bielingas, kuris N. 
Lietuvoj turėjo savo krašto ats
tovybę, mokąs lietuviškai, sutiko 
būti “Europos Lietuvio" bendra
darbiu.

— Britanijos lietuviai įteikė
kongresmanui Kerstenui gražiai atstovu ir pažymėjo, kad karo Į 
išpuoštą knyga, kurioj sutalpin
ta virš tūkstančio padėkos laiš
kų už tokį vedamą laisvinimo 
darbą.

— Londone spalio 4 dieną įvy
ko 20 tautų dainų ir šokių kon
certas, kurių tarpe dalyvavo ir(

v m r 4 a T

invalidai yra labai liūdnoj padė-l 
ty. nes jie iš niekur didesnių šal-j 

negauna, o tik iš savų tautie-į 
čių. Jų JAV yra 17, kitur 5, bet! 
daugelis sunkioje būklėje. nes! 
gydymosi išlaidos didelės.

. i — New Yorke spaliu 20 d. per;
lietuviai. Solistė Liustikaitė ga- televiziia geriausias ‘ Amerikos' 
yo trečią nremi;ą; ji išpildė ari- kalbėtojas,. New Yorko vyskupas 
ią iš operos Tosca . Į Fulton Sheen, kalbė jo anie Lie-

------------ įtuvą ir kitas Pabaltijo valstybes. 
BAGDADAS. Prof. K. Rege- Kalbėtojas per televiziją lentoje 

lis. buv. Vytauto Didžiojo Uni- ' 
versiteto lektorius Kaune, dabar okupacijos datą. \

i DĖL VEIKSNIŲ KONFERENCIJOS
Įraše trijų valstybių vardus ir

Aiškintojai nurodė, kad . svar-NEW YORĘ. —, Sekmadienį, 
spalių 25-tą, Statler viešbučio pa- biausias šio vajaus tikslas yra 
talpose, įvyko svarbus susirinki
mas pasitarimui Jaunimo Sąskry
džio vajaus reikalais. cija ir Įsirasymu narysten. oci-

Šį susirinkimą sušaukė ir jame'mo proga rengiamas didelis jau- 
dalyvavo Vykdomosios Tarybos |nimo sąskrydis su meno festiva- 
pareigūnai—sekretorius V. T.Ųu ir sporto olimpiada. Kuopos, 
Kvetkas ir iždininkas P. J. Kara ; paskirai ar susitarę, įvykdę nu- 
šauskas. . statytas vajaus kvotas galės Su-

. . , , t, , e i ..i nn . i , a , <* 1 o, ,4 <? ««,<*4-.Susirinkime dalyvavo 134 kp., 
Brooklyn, atstovai—Stasys K. 
Lukoševičius, Petras J- Montvila 
ir Kazys Eidukaitis; • 135 kp., 
Brooklyn—Juozas P. Mačiulis; 
115 kp., Central Brooklyn—Ma
tas Kučinskasc ir Bronis Bobe
lis; 19 kp.. Newark, N. J.—Juo
zas Žemaitis; 65 kp., Paterson. 
N. J.—Jonas Spranaitis ir Anta
nas Bražinskas.

Susivienijimo sekretorius V. 
T. Kvetkas ir iždininkas P. J. 
Karašauskas plačiai paaiškino 
apie dabartinio vajaus reikalus.

kuolabiausia suinteresuoti čia 
augusį jauniYną mūsų organiza
cija ir įsirašymu narystėm Sei-

JAUNIMO SĄSKRYDŽIOVAJUS ĮSUODINA
KUOPŲ VADOVYBĖS IR NARIAI RODO GYVĄ SUSIDOMĖJIMĄ VAJAUS REIKALAIS

senokai VLIKo svarsto- 
konferencijos sū

PANAIKINO VARŽYMUS PABALTIJO i 
PILIEČIAMS GAUTI J.A.V 

VALDŽIOS DARBUS

jau 
mas veiksnių 
šaukimas. Šioje, konferencijoje, 
be kitų reikalų, turėtų būti nusi
statyta artimiausia darbų progra-

■ma ir pagrindiniai mūsų užsie
nio politikos dėsniai. Jeigu kon
ferencija įvykti negalėtų, tai 
VLIKui.ar URT-bai tektų paieš
koti būdų sukviesti siauresnę 

! konferenciją, kur galėtų būti iš- 
1 nagrinėta ir sutarta veiksnių 
jsienio politika.

už-
E.

Urugvajaus Lietuvių Bendruo- 
j menės vardu rugsėjo 26 d. buvol 
į surengtas didelis ir labai pavv- 

JAV KONGRESAS ATSIŽVELGĖ į ALT KREIPIMĄSI kęs Mindaugo vainikavimo 700 
metų minėjimas, kuriame daly- 

visur gavo atsakymą, kad, nebū- vavo ir gilių simpatijų lietuviams 
darni JAV piliečiai, negali būti kalbą pasakė Šv. Tėvo nuncijus 
valdžios darbams samdomi.

Jau pereitais metais Veterina- fredo Paeini ir nemaža diploma 
rijos Gydytojų Draugija ieško- tų, tarpe jų Vokietijos ministe 

ris prof. G. Herbig, JAV amba 
sadoriaus vardu patarėjas Ed 
Trueblood, ispanas, lenkas ir kt

sivienijimo išlaidomis pasiųsti 
atrinktus jaunus talentus daly
vauti šeiminio sąskrydžio kon- 
testuose. Susivienijimo sekreto1 
rius ir iždininkas taipgi atsaki
nėjo į klausimus ir kvietė visas 
šio rajono kuopas aktyviai daly
vauti šiame vajuje.

Kuopų atstovai, kurių daugu
mą sudarė sekretoriai, pasižadė
jo darbuotis sulig savo išgalių.' įstaigose ir įmonėse gali būti at- cijos Kongrese, ji- šių metų va- 
Kaikurie pranešė, kad jau turi ~
numatytų prospektų įsirašymui. 
Pažymėtinai optimistiškas pra
nešimas buvo iš 65 kuopos, ku
rioje darbuojasi energingas sek
retorius J. Spranaitis ir jaunas 
veikėjas A. Bražinskas. Ši kuo- 
pa paskutiniais keliais mėnesiais 

j padarė puikią pažangą naujų na- 
viii irocvmn afsrwilcriii

Dabartinis naują narių vajus pavadintas JAUNIMO 
SĄSKRYDŽIO VAJUMI. Dėlto, kad jo svarbiausias tiks
las yra suinteresuoti jaunąją kartą mūsų Susivienijimu, 
šeiminiu sąskrydžiu ir tapti Susivienijimo nariais.

Kuopos (paskirai, ar susidėję), įvykdę nustatytas nau
jos apdraudos kvotas, galės parinkti ir pasiųsti jaunus ta
lentus dalyvaut šeiminio sąskrydžio sporto ir meno kon- 
testuose, centrui apmokant tokių jaunuolių iš’aidas.

Šiomis dienomis Susivienijimo centro ofisas išsiuntinė
jo nariams laišką—Vykdomosios Tarybos atsikreipimą 
Jaunimo Sąskrydžio vajaus reikalais. Tame atsikreipia 
Susivienijimo vadovybė kviečia visus narius TAPTI ŠA 
VO ORGANIZACIJOS AGENTAIS, PADĖT SAV" 
KUOPOMS ĮVYKDINT KVOTAS IR SUDARYT GALI
MYBES JAUNIEMS TALENTAMS DALYVAUT ŠEI
MINIAM SĄSKRYDY. “Tokie kuopų globojami kandi
datai gali būti iš jūsų pačių, arba jūsų gerų draugų šei
mų”, taip pareikšta Vykdomosios Tarybos atsikreipime.

Už įrašymą naujo biznio nariai gaus nustatytus komi
sus, kuriuos galės panaudoti savo reikalams, arba padėt 
naujam nariui užsimokėti pirmųjų metų duokles. Kad 
nariams nereiktų “baderiuotis” kas link aplikacijų, centro 
ofisas kartu su laišku pasiuntė po vieną egzempliorių pil
namečių ir jaunamečių aplikacijų. Išpildytas aplikacijas 
reikia priduot kuopos sekretoriui duoklių sutvarkymui 
ir t. p.

KAM DVIEJŲ PASIŲSTŲ APLIKACIJŲ NEUŽ
TENKA, BE ATIDĖLIOJIMO KREIPKITĖS J CENTRĄ 
IR BŪSITE APRŪPINTI. Centras reikalui esant, suteiks 
kitas informacijas.

Nereik nei aiškinti, kokia nauda gali būti iš kuopų pa
reigūnų ir visų narių nuoširdžios kooperacijos ir talkos. 
SUSIVIENIJIMAS SPARČIAI AUGTŲ VISŲ NARIŲ 
PASIDIDŽIAVIMUI IR LIETUVIŲ GEROVEI.

Geresniam {judinimui vajaus talkon, Susivienijimo 
sekretorius V. T. Kvetkas ir kiti V. Tarybos pareigūnai 
ir veikėjai dalyvauja apskričių ir kuopų viršininkų susi
rinkimuose ir ten plačiai aiškina šio vajaus reikalus. Tokie 
svarbūs susirinkimai jau įvyko Wyoming Klony, New 
Yorke, Schuylkill rajone (Pirmos Penna apskrities ri
bose).

Svarbu kiekvienai kuopai turėti nuolatinį organizato
rių, kuris prirašymo darbe turi gabumų ir norų pasidar
buoti. Jei jūsų kuopa tokio organizatoriaus dar neturi, 
pimiausiam kuopos susirinkime pasistengiate išsirinkti.

NEPAMIRŠKIME IR SAVE
Susivienijimo nariai, stodami j talką verbuoti nau

jus narius, raginami pasižiūrėti į savo ir savo šeimų rei
kalus. KURIEMS TIK APLINKYBĖS IR IŠTEKLIAI 
LEIDŽIA, PRIE ESAMOS APDRAUDOS PRIDĖKITE 
PRIEDINĘ. Kaip žinote, dabar iki 40 metų amžiaus ga
lima apsidraust iki 1,000 dolerių be medikalinės egzami 
nacijos; nuo 41 iki 50 metų amžiau? be medikalinės ep 
zaminacijos galima apsidraust iki 500 dolerių. Apdrar- 
da yra svarbus reikalas jums ir jūsų šeimoms. Pačio 

j geriausios ir prieinamiausios audraudos klasės yra “Lili 
1 PAID UP AT 85”, “ENDOWMENT AT AGE 65” i 
“20 PAYMENT LIFE”.

Susivienijimas yra geriausias prieteiis nariams ir j; 
artimiausiems sunkiuose gyvenimo momentuose.

83-sis Kongresas, pirmajai se
sijai besibaigiant, padarė pabal- 
tiečiams labai reikšmingą patai
są apropriacijų įstatymo nuosta
tuose, kurie nusako, kokių valsty
bių piliečiai už jų darbą JAV jo būdų šiai kliūčiai pašalinti, 
valdžios ar jos finansuojamose Paaiškėjus, kad reikia imtis ak-

rių įrašymo atžvilgiu.
Susirinkimo dalyviai skirstėsi 

pakilusiu ūpu.
Linkėtina geriausio pasiseki

mo kilniame organizacijos augi
nimo darbe. Rap.

Jei myli tėvynę Lietuvą—pa
dėki tremtyje vargstantiems jos 
vaikams.

lyginti iš JAV Kongreso paskir- sario mėnesį kreipėsi į ALT 
tų lėšų. Ši pataisa suteikia ga- Vykdomąjį Komitetą, kuris, su- 
limybę ir Pabaltijo kraštų—Lie- sipažinęs su klausimu, sutiko ve- 
tuvos, Latvijos ir Estijos pilie- terinarijos gydytojams prašoma 

Ičiams, turintiems JAV-se pašto- prasme padėti. ,
, vaus apsigyvenimo teisę, gauti Pakeisti apropriacijų istaty- 
i apmokamus valdžios darbus. mo nuostatus, nustataričjius fede-

Praktiškai su pabaltiečiams ne- ralinės valdžios samdomų asme- 
palankiais nuostatais įstatyme nu kategorijas, galima bendra 
susidūrė Lietuvių Tremtinių Ve- tvarka išleidus atskirą įstatymą, 
terinarijos Gydytojų Draugija, Tačiau yra bendrai susiprasta, 
kurios dauguma narių dar netu- kad abu Senato ir Atstovų Buto 
ri JAV pilietybės. Visi jie yra apropriacijų komitetai. turi teisę 
baigę mokslus Lietuvoje ar ki- daryti didesnius ar mažesnius ap- 
tuose Europos kraštuose ir tu- ribojimus Kongreso paskirtų lė- 
rėję kelerių ar keliolikos metų šų naudojime. Aišku, šis antra- 
praktiką. Kadangi valdžios dar- sis kelias yra paprastesnis ir lo
bams veterinarijos specialistų giškesnis.
pareikalavimas yra didelis, šie Dėl to ALT Vykdomasis Ko- 
kreipėsi i įvairias įstaigas, bet mitetas ir nutarė kreiptis į Sė

Urugvajuje monsignoras dr. Al

Chicagoje vėl pradėtas leisti 
savaitraštis “Laisvoji Lietuva’’. 
Redaguoja Vyt. Staneika, redak
cijoj dirba ir dr. K. Sruoga.

Kanados LB Krašto Tarybos 
atstovų suvažiavimas įvyko spa
lio 10 ir 11 d.d. Toronte,

Solistas A. Brazis šį rudenį 
Metropolitan operoje pradeda 
trečiąjį dainavimo sezoną.

Nepamiršk skurdė likusiųjų— 
aukok tremtiniams šio vajaus me 
tu.
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• W • • į tarybos ir komunistų partijos
T ZV V* B ik aVIVUyAVA icentro komiteto nutarimu buvo! pavergtoje Lietuvoje

riau—smulkiai nustatyta, ką ir 
(kiek kolektyviniai ūkiai ir kokio- 
įrnis kainomis turi atiduoti vals
tybei, o neatidavę—negalės iš 
jos nieko gauti. Kaip matyti iš 

(Vilniaus radijo spalio 2 ir kt. 
i dienų pranešimų, panašiu būdu

LIETUVOJE NE TIK BADAUJAMA, BET IR 
DREBAMA DĖL SAVO RYTOJAUS

f a
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PHONE. Wilkes-Barre-3-4711SIRGDINANTIS RAPORTAS
Jungtinių Amerikos Valstybių armijos vadovybė iš

leido dokumentinį raportą, kuriame skaitlinėmis, gyvųjų 
asmenų liudijimais ir paveikslais pavaizduoja raudonųjų 
žvėriškus darbus—karo belaisvių ir civilių asmenų žudy
mus ir kankinimus Korėjoje.

Nebeturėdama vilties Rytprū
siuose išlikti gyva nuo bado, 1947 
metų pavasarį, kartu su kitomis 
moterimis slapta prekiniu trau
kiniu išvykome į rytus. Mūsų 
tikslas buvo kur nors Pabaltijo 
kraštuose rasti maisto ir prieg
laudą, nes apie ten gyvenančius Dar ir dabar jie laikosi savų pa- į 
gerus žmones daug buvome gir- 
dėjusios.

Lietuvoje mano apkeliautos 
vietovės: Kaunas, Mauručiai Ši
lavotas, 
Merkinė, Varėna, 
dakiemis, r7.Lo.„, . -----
kai, Melupis, Šepedoris, Miros-;kūs ir 

Javas, Benekiemis, Rodunė, 
da, Gardinas ir Eišiškės.

Apie Eišiškes daugumas gy-J-juvo nustatytos “priemonės 
ventojų lietuviai, bet yra nema\mTS darbui pagerinti“. taip pat 
žai ir lenkų su totoriais. Lietu-isojy, uogynų, bulvių ir daržovių 
viai ir totoriai su lenkais nesu- gamybai sustiprinti. Jau pati 
gyvena. Totoriai pasakodavo, kad TSRS ministerių taryba ir ko. 
jie pries 500 metų buvo atvežti munistu s centro komįte
Lietuvon ir gana gerai isikure.l^ konstatav0i kad .-bulvių ir

I daržovių gamyba šalyje smarkiai 
Į! atsilieka nuo gyventojų . . . der-

- Tingumas tebėra nepaprastai že- 
jmas, daugelis kolūkių neįvykdo 
bulvių ir daržovių privalomųjų 
pristatymų valstybei" . . . Fak
tiškai padėtis yra dar blogesnė, 
jei galiausiai net komunistai bu
vo priversti smarkiai sumažinti 
valstybei skirtąsias prievoles.

pročių : savaip išpuošti,kambariai , 
ir savaip gaminami valgiai. T’ 
buvo tiek pat malonūs vokiečių 
pabėgėliams, kiek ir lietuviai.

Apie Eišiškes kolchozai buvo 
pradėti steigti tik 1951 m., nes

Butrimonys, Alytus, 
Perloja, Gu- 

Pilvingiai, Vilkinin-įčia ūkininkai buvo labai smul-; 
ir neturtingi. Kolchozus! 

Ly 'įsteigus žmonės pradėjo badau
ti, ir kai kuriuos pažįstamus pa- 

T. . , ,■ ti kartais sušelpdavau savo su-Is visu mano apkeliautu vie , . . • . T- ,. , , • . , .1 , ■ elgetautu maistu. Jie gedydavo-toviu labai daug žmonių buvo is- . .» __ , „ f „ 1• * * si js manęs ką nors priimti ir
'verkdavo.

Eišiškėse yra daug milicijos 
ir stribų—visi daugiausia rusai. 
Gana ilgą laiką milicijos virši-, 
ninku buvo lietuvis, kurį žmo- 

Inės gana vertindavo. Tai nena- 
> ir jo vieton ta- 

,. . Bendrai,
i, pati mačiau Eišiš-(milicija ir stribai buvę ir anks- 

į kės turgavietėje suvežtų trėmi-jčiau akiplėšiški, atvykus mongo 
mui labai daug moterų, vaikų irjui viršininkui, dar labiau suak- 
vyrų. Jie visi dejavo ir verkė, gyvino savo veiklą. Buvo daro- 
Juos saugojo NKVD dalinys ir mos kratos dieną ir naktį, buvo 
nieko artyn prieiti neprileido, klausiama vis tas pats ir ieško- 
Buvo kalbama, kad šie žmonės ma priekabių, ir progos ką nors

tremta Sibiran ir daugumoje jų( 
i sodybos buvo tuščios, apleistos ( 

Raportas apima 29,815 kankiniu, tarp kuriu 6,113 i ir griuvo. Kai gur kaimuose.
“ "■ ypač Vilniaus krašte, tokiose so-

ameiIKieCIU. įdybose buvo apgyvendinti rusų
Raportas parodo, kad pačiu didžiausiu žiaurumu pa-: kolonistai bet jie, nuolatos per-i 

sižyniėjo šiaurinės Korėjos raudonieji. Daugiausia belais- sekiojami partizanų, bėgdavo i tiko bolševikams 
vių ir civilinių gyventojų jie išžudė Korėjos karo pradžio- miestus. Apie 1951 metų balan- po atsiųstas mongolas, 
je, būtent, rugsėjo mėnesį, 1950 metais, kuomet raudo- d|‘° ...
nieji turėjo didelį pasisekimą ir tikėjosi greitu laiku pa-( 
imt savo kontrolėn visą Korėją.

Armijos autoritetai ilgai svarstė, ką daryti su rapor 
tu. Surinkti daviniai vra tiek šiurpūs, kad prisibijota . . ■.. ,.v . . . L . • Buvo kalbama, kad šie žmones ma priekabių, ir uiugus Ką nors
Sukelti didelį susijaudinimą ii susigiaužimą ŽUtUtlll I! ibuVo iš Varėnos ir Eišiškės kai-'pavogti. Labai retas atsitikimas, 
dingusių artimųjų tarįie. Dėlto nepaduodamos kankinių mų, kur norima statyti aerodro- jei kratos ir protokolai kokią 
pavardės. Remiantis pasprukusių ir gyvais išlikusių liu-(mus ir nežinoma kas daryti su Į savaitę nebuvo daromi—tais at- 
dinmkų parodymais, raudonieji kaikurioms sąvo aukoms 
nukirtę galvas palikdavo tysoti kelyje. Kitiems išdurdavo 
akis tokiu būdu, kad nepalikdavo akių žymės, tik skylės.
Daugelį karo belaisvių išmarinę badu, sužeistiems ir su
muštiems neduodant poilsio ir medikalinės pagelbos..

Armijos sekretorius Robert T. Stevens savo žody, įdė-

ten gyvenančiais. Problema bu
vo išspręsta bolševikiškai grei
tai—kulką Į pakaušį ar ištremti 
Sibiran.

Eišiškėse pas vieną gimnazijos 
mokytoją išbuvau kiek ilgesnį 
laiką. Ją vėliau iš tarnybos at
leido, ries ši buvusi perdaug pa-

tam i raportą, pareiškė, kad tokio šaltakraujiško kauki- maidi ir dažnai lankydavusi baž-j

PAREMKIME BOLŠEVIKINIOTERORO AUKAS k

Kada 1940 m. birželio 15 d. į 
nuo Šventosios, Palangos, Kybar-j 
tų iki Vištyčio staiga nusileido j 
Geležinė Uždanga ir Lietuvą su j 
jos gyventojais aklinai atskyrė! 
nuo Vakarų, atrodė, niekas jais j 
nebesirūpins, jų vargai, kančios j 
ir aimanos niekam nebus žino-j 
mi, jų pagelbos ir teisybės pra j 

:šąs šauksmas nepasieks laisvojo! 
Vakarų pasaulio, ypač JAV, kurį 

į randasi ketvirtadalis lietuvių tau-1 
(tos, ir tautos kamienui Nemuno!
(žemupy bus lemta pamažu išnyk- (ning7f‘Su7itelkt7krūvon h-"atka- 
ti, užmirštam laisvojo Vakarų kbaį sįek(-i užsibrėžto tikslo, ne- 
pasaulio Sąžinės ir Teisingumo. įsiskaitydami net su aukų dydžiu.

Bet Amerikos lietuviai, kurie, jr įios dienos yra svarbios ir 
surinkę šimtus tūkstančių para- reikšmingos. Juo daugiau mūsų 

|šų anomis Lietuvos prisikėlimo (patriotinės organizacijos, draugi- 
jdienomis, kreipėsi į Amerikos Jos ar sambūriai pasiųs atstovų 
Prezidentą prašydami, kad ši dijį Visuotinį Amerikos Lietuvių 
džioji šalis pripažintų Lietuvos Kongresą, tuo jis bus reikšmin- 

i nepriklausomybę, kurie pirmai gesnis ir svaresnis, juo toliau ir 
[ooiseviKimų iuil Nepriklausomybės metais įaugčiau pasklis mūsų vieningas
'siderinti opera, drama, komedi- sav0 gnusiomis aukomis prikėlė ^balsas. Ir pinigai, kaip toji pa-

Netenka ne aiškinti, kad prie 
bolševikinių direktyvų turi pri-\

vejais jie būdavo dažniausia- už
imti partizanų ir kapitalistiškų 
šmėklų vaikymu kur nors lau
kuose.

Sunku žodžiais nusakyti, kas 
dabartiniu metu Lietuvoje daro
si. Ne tik badaujama, bet ir dre
bama dėl savo rytojaus. Man iš
vykstant Vokietijon, vienas lie
tuvis kunigas prašė vakaruose 
skelbti, kas dedasi dabar Lietu
voje ir bendrai nuo Rytprūsių iki 
Leningrado. Prašė kuo skubiau
siai tuos žmones išgelbėti iš so
vietinės vergijos.

nimo ir žudymo smulkmenos yra sir^dinančios ir kad nyči?- Jai bolševikai pasakė, kad;
i tai yra vienas geriausias atsakymas, tai militarinės ap-‘įi jaun!n?° ^kiejimui netinkam f 
SaUĮĮOS tvirtuma.-?. Lap litas paiodo priešą, koks jis yra. votą burtininką. Kartą ją aplan-( 
Iki tokia grasa stovi iries laisvąjį pasaulį, mes negalime kė gimnazijos mokytojas, pasižy-; 
mažinti mūsų apsaugos pastangų. mėjęs partietis. Mokytoja ke)>. ./-t" , .

u. 3.„Aelegacija minėtą raportą įteikė ’Jungtinėmsj^11^- S'kauM” ,sf
1 automs. Suprantama, Kremliaus atstovai mėgins suma-fkartojo __  '

1S ‘mieliau aršeniko įdėtų į keptuvę!kj Ta*P ^au ^ra s.!i bolševizmu—žint jo reikšmę savo nachališkais puoljmais ir kaltinimais 
alijantų, ypatingai amerikiečių.

Kiek anksčiau U. S. delegatas Jungtinėms Tautoms 
Charles Mayo iškėlė sunkius kaltinimus rusams ir kitiems 
raudoniesiems už kankinimą amerikiečių lakūnų stengian
tis išgauti iš jų prisipažinimus, kad jie iš savo lėktuvų

(nymui, apsvarstyti planus toli 
Įmesniems žygiams šio krašto vai 
įdžioje ir visuomenėje prieš Lie 
įtuvos pavergėjus, sutelkti dau 
Įgiau lėšų kovai dėl Lietuvos lais 
j vės—šitokiems tikslams š. m 
j lapkričio mėn. 27 ir 28 d. d. Chi 
(cagoje Amerikos Lietuviu Tary 
iba šaukia VISUOTINĮ AMERI 
KOS LIETUVIU KONGRESĄ ■

Istorija aiškiai rodo, kad sun 
kiomis ir reikšmingomis Lietu 

(vai dienomis lietuviai moka vie

jos teatras, net dainos ir muzika. Lietuvą iš griuvėsių, kurių gar-
Kad išmoktų “kaip reikiant įbingi atstovai lakūnai Darius ir 

vaizduoti tikrove", i specialias i Strėnas pakilo oro žygin per At- 
Maskvos ir Leningrado mokyk-ilan>. kad stipresniais dvasiniais 
las—“paruošti lietuviškų meni-!ryšiais sujungtų abiejose A.Gari
nės kinematografijos darbuotojų Jo pusėse gyvenančius biolius 
tautinių kadrų"—pasiųsti 24 žmo- (lietuvius, ten okupuotoje Lietu- 
nės, be to, į Maskvos valstybinį; v°je raudonajam terorui kasdien 
kinematografijos institutą papil-, s žiauriau siaučiant, 1940 m. 
domai “išvyko” dar 20 asmenų j spalio 15 d. į Washingtona pa
ir į Leningrado—10 kitų. Naujus ; siuntė dešimtį veikliausių savo 
siužetus filmai pagal bolševiki- (atstovų, kurie, nuvykę į Baltuo- 
nius reikalavimus "kuria" J. Do-Is3us Rūrnus, Prezidentui Roose-1patriotinės lietuviškosios visuo- 
vydaitis (“Sunkiems laikams"),! veltui įteikė memorandumą pa- menės vardu ALTo vadai nuo- 
čekistas A. Gųdaitis-Guzevičius vergtos Lietuvos reikalais ir iš.latos beldžiasi į pasaulio Sąžinę. 

! (filmai pagal savo romaną ” J--i y-L-
(Vio 1„ ,
ir kt.

rako ugnis kautynių lauke, būti
nai reikalingi Lietuvos laisvini
mo darbui tęsti. Tėvynė Lietu
vos laisvės labui atidavė partiza
nų ir kankinių kraują, vargšai 
lietuviai kolchozininkai, dalin
damiesi su vokiečiais pabėgėliais 
ir belaisviais paskutiniu duonos 
kąsniu, atkreipė Vakarų Europos 
gyventojų akis į pavergtą Lietu
vą ir, lyg atpilde už anų krau
ją ir aukas, visos organizuotos

/ 1Č 1US ’ t-l g tvo J-/ luta v uo 1 cmaiaio 11 * j . idlUb 1 JJd od U1 k O<XZ.llly,

„G pagal savu lumaną “Kai- prezidento gavo užtikrinimą, kad i prašydami nepamiršti kenČian- 
Ignoto teisybė"), A.Pivoša Lietuva i3115 laisva- Laisvojo įčios Lietuvos; jie iškovoję reikš- 

Vakarų pasaulio Sąžinė ir Tei- minga Kersteno Rezoliuciją ir 
Isingumas, ačiū Amerikos lietu- ( toliau dirba svarbų Lietuvos lais- 
viams, atsistojo pavergtos Lietu-į vinimo darbą tame krašte, kuris 
vos pusėje. tik gali suteikti Laisvę ir Nepri-

Toji atmintina 1940 m. spalio ! klausomybę Lietuvai. O mūsų su- 
15-ji yra laikoma ALT įsisteigi-(aukoti pinigai parems ir įgalins 
mo data, to paties ALTo, kuris (tesėti Lietuvos laisvinimo pas- 
iki šios dienos, apjungęs visasitangas iki pergalės,-iki lietuvių 
lietuvių patriotines sroves, tebe-(tauta bus išgelbėta iš bolševiki- 
veda energingą kovą už Lietu
vos išlaisvinimą, kuris daug dar 
bų nuveikė ir savo pasiektais lai
mėjimais, ypač Kersteno Rezo
liucijos pravedimu, įrodė ne tik 
mums, bet ir kitiems, kad mes 
esame politiškai stipri grupė, 
kovojanti ir laiminti klausimuo
se, kurie mums atrodo yra svar
būs Lietuvai ir šiam kraštui.

“Kova eina ir artėja į lemian
čią fazę. Pusiaukelėje sustoti ne
galima! Vakarai stiprina savo 
jėgas Laisvei, Teisei ir Teisin
gumui nuo bolševizmo apginti. 
Mums reikia dar didesniu vienin
gumu tęsti kovą iki galutinės per
galės,”—rašoma viename iš ALT 
biuletenių. Taigi prieš akis nau
ji įvykiai, akylus budėjimas ir 
darbai. Pademonstruoti nepalau
žiamą organizuotos patriotinės 
Amerikos lietuvių visuomenės 
nusistatymą visomis išgalėmis 
siekti, kad lietuvių tauta būtų iš
gelbėta nuo sunaikinimo, pa
reikšti padėką JAV Atstovų Bu
tui ir jo vadams už Kersteno Re
zoliucijos priėmimą ir Preziden
tui Eisenhoweriui bei Valstybės 
Sekretoriui už jų paramą Rezo
liucijoje išreikštam ALT suma-

Vilniaus universiteto rektorius 
J. Bučas giriasi, kad šiemet pri
imta 700 naujų studentų, o nau
juosius mokslo metus pradėjo iš 
viso jų apie 2,800. "Medicinos 
instituto auditorijų slenkstį per
žengė daugiau kaip 800 studen
tų". Studentams pastatytas 400 
vietų bendrabutis. Tiesa, bolše
vikai mėgsta girtis dideliais skai
čiais, bet ko verti jų: diplomai, 

esą" dar šių metų 
skųsdamasi, kad 

“ypač nepakenčiama yra padėtis, 
lie, kai jis tave jau yra prarijęs.ikai. mea įleidžiame inžinierius,' 
Tą pat kartoju ir kiekvienam 0 Ile s“Pnai orientuojasi tokiuo- 
abejojančiam, se klausimuose, kaip darbo or-

Taip baigia savo prisiminimus ganizacija, planavimas, apskaita, 
senutė vokietė. ekonomika. Ir tai—ne atsitikti-

PLBVKVI uis reiškinys". O juk reikia at- 
---------------- siminti, kad visokie planavimai 
kiek pristabdyti ’r "apskaitos” sudaro esminę boi- 

nuolatinį žemės ūkio smukimą, ševikinio prusinimo dalį.

, “ HCltJ, Uvt Ix U VC1

_______ .......................... _ M v^ksta^ž geležinės už- pavaizdavo “Ties 
kad jam ir panašiems dangos, bet mažai kas manim ti- iįepbs 4 d sį.

Mokytoja, atleista iš tarnybos. P tik tuomet pažįsti tikrenybe-
niekur daugiau darbo nebegavo 
ir mes elgetaudavome kartu. Tu
rėtus baldus išardė ir išslapstė. 
nes bolševikai atiminėdavo iš 
nepatikimųjų viską, kas tik

skleidę epideminių ligų mikrobus šiaurinėje Korėjoje. šiakl°s tokl°s vertes turėjo. 
Dalis kareivių iškentė baisius kankinimus ir dokumentų ;
nepasirašė. Iš 107 lakūnų, pareiškė Mayo, 40 atsisakė 
pasirašyti prisipažinimus, 36 pasirašė po ilgų fizinių ir 
protinių kankinimų, kiti 31 niekuomet nesugrįžo atgal.

Suprantama, Jungtinės Tautos nesuras ir nepatrauks 
atsakomybėn karo kriminalistų, vienok surinkti ir viešai 
paskelbti daviniai parodo su kokiais elementais laisva
sis pasaulis turi reikalus. _______

Kas Įvyko Korėjos teritorijoj, tas pat, jei dar nearšes- 
ni dalykai vyko ir tebevyksta Lietuvoje ir kitose komu
nistų pavergtose šalyse. Ilgą laiką laisvasis pasaulis trau
kė pečiais ir nenorėjo tikėti, kad raudonieji su pavergtais 
žmonėmis taip elgiasi.

Tik pamažu teisybė veržiasi viešumon. Kremliaus bu
delių kaukės krinta. Komunizmo veidas išryškėja visoje 
savo šlykštumoje.

Raudonųjų darbai šaukiasi paties Dangaus atmeni 
jimo.JŲ GAILIOS AKYS ŽIŪRI Į TAVE

Veikiančios bažnyčios: Alo- 
įvės, Merkinės, Valkininkų, EiJ 
šiškės, Butrimonių ir Varėnos. 
1949 m. ištremtas Nedzingės kle
bonas, o 1950 ir Butrimonių. Ei
šiškės 84 metų amžiaus senukas 
klebonas ir trvs kunigai iš kle
bonijos buvo išvaryti ir apsigy- 

i veno pas žmones. Klebonijon įsi- 
i kraustė rusai, pasisavindami ir 
I visą bažnyčiai priklausantį tur
tą, kaip kad ir visur kitur jau 

j seniai buvo padaryta. Eišiškės 
'vienuolynas uždarytas, dalis vie- 
Inuolių ištremta; o likusios elge
tauja. Vienuoliški rūbai nešioti 
{uždrausta.

Radio aparatų retai kas turi. 
' 1950 m. per Kalėdas pas vieške
lių techniką klausėmės žinių ir 
šventiškos muzikos iš vakarų. 
Radio buvo įjungtas tyliai, kad 
niekas negirdėtų.

Vilniaus krašte yra labai daug 
oartizanų—visi lietuviai. Kartą, 

! oo didelių kautynių su rusais, 
oartizanai atvyko belaisvių sto
vyklom nuginklavo rusų sargybą 

! ir išsivežė vokietį gydytoją. Dau- 
: giausia partizanai laikėsi dide-

Kad galėtų

kaip žinoma, TSRS ministeriųSVARBIEJI LITUANISTINIO DARBO RAMSČIAI
SUDARYTA LITUANISTIKOS INSTITUTO 

IŽDO TARYBA

Elta

nes vergijos.
V. B.

Populiarus Inžinierius
Inž. A. Mikalauskas pasižymi 

savo statybomis visame krašte. 
Jis pats Valencijos mieste yra 
pasistatęs puošnią vilą su visais 
moderniškiausiais įrengimais ir 
dideliu apelsinų sodu. Inž. A. 
Mikalauskas yra suprojektavęs 
ir pastatęs Venecueloje visą ei
lę naujų bažnyčių. Atvykęs Į 
Maracay miestą, Venecuelos pre
zidentas Perez Jimenez su juo 
kalbėjosi įvairiais tarnybiniais 
reikalais apie pusę valandos. E.

J. Eimutis paruošė JAV-se lei
dinį anglų kalba “Mes kaltina
me”. Leidinys, iliustruotas 30 
klišių, pasirodys šį rudenį. Jis 
skiriamas JAV darbininkams su
pažindinti su Lietuvos okupaci
jos faktais.

Nenusisuk, broli lietuvi, nuo būtų pastoviu ir geriau aprūpina, 
tų įdubusių akių. Tiesa, jos pa- mu to krašto gyventoju. Jam ten 
juodusios, kartais net klaikios, žmoniškos širdies parodoma, tie- Irime Marciagirio miške ir iš čia 
Tokių juk kiekvienas matėme.'sa. Tačiau nepaliaujamai laukit- darydavo visus žygius. 1949 m. 
Tik truputį tesušyla Tavo širdis ,ma, kad tik greičiau jo atsikra-! or*e Perlojos, po vienos sody- 
žmogaus meile, i ~ 
iki bus ištiesta maldaujanti su-i juk seniai jis būtų gėrybių ga- 
džiūvusi ranka.

Žinai juk gerai, kad tai tikro!našta.
Tavo brolio, brolio lietuvio ran-Į Bet mums tas tremtinys, nors 
ka, kuri nepajėgia nei mašinų (ir nesveikas, paliegęs, nedarbin- 
sukti ,nei medžių kirsti, o vos, igas, yra labai ir labai mielas ir 
vos ištiesiama duodamai aukai 
paimti.

Kieno tos įdubusios, pajuodu
sios akys, kieno tos išdžiūvusios, 
kaulėtos ir vos pakeliamos ran
kos, kieno išalkusios burnos—juk 
tai tų, kuriems nepersiskyrė At
lanto vandenys ir kurie pasiliko 
baisioje tremtyje.

Artinasi žiemos šalčiai, o trem
tinio kūnas sustyrės. Jis nepri
dengtas, kad jam būtų šilta. Jo ir 
gyvenamasis kampelis nepašildy
tas. Juk jis tebėra tremtinys. 
Jis ne tik dar neįsikūrė, bet jis 
neturi net kur kurtis. Juk jis ten mo, tikro džiaugsmo turėsime, 
“auslenderis”. Niekas jo ten ne- Atminkime tremtinius ir reni-! 
kviečia į mokyklas ir niekas jo kime BALFą. 
nerengia pilietybei, kad paskui

ir Tu nelauksiįčius. Jei ne tie kiauri plaučiai,Įtvartais buvo partizanų bun- 
’ ’ . .............. - - - ■ keris. Dėl intrigų, kalbama, par-

imintojas7oJ'dabar VjiV jiems tik tizanus davusi tos sodybos Šei
mininkė. Vieną ankstų rytą at
vyko daug rusų kariuomenės au

tomašinomis ir sodybą apsupo.
1 ; Visas kautynes mačiau pati—tuo-
gas yra labai ir laba: mielas ir(met d partizanu ŽUv0. 0 du 
reika ingas. Klausiate kodėl?()juv0 paimt< gyvi belaisvėn. žu. 
T odei kad jis lietuvis, geras žmo- vusius jr gyvuosius rusai išsi- 
gus. Todėl, kad jo vargas, jo(vežč. Bendrai, su partizanais 
ašara pataiko į mūsų širdį, ją su-(tekdavo dažnai susitikti. Jie bu- 
graudina, sukelia mumyse gailes-jvo gerai ginkluoti ir nešiojo lie- 
čio ir socialinio globos jausmo; tuviškas kariškas uniformas, 
kibirkštį. Tik' pagalvokime, tiki Daug jų ir asmeniškai pažino- 
prisiminkime juos. Kai tik pajėg- iau ir susitikę pasikalbėdavome, 
sime save nugalėti, kai tik pa- Tie buvo labai drąsūs ir jodinė- 
žiūrėsime stačiai į juos, jauste 
nepajusime, kai duosime jiems 
auką. Tokia auka, kuri nereika
laus nuo mūsų burnos nei kąs
nio nutraukti, nei kitų rūpesčių 
turėti. Bet už tat širdies džiaugs-

davo po kaimus arkliais. 1949 
m. pati mačiau, kaip Perlojoje 
prie kelio buvo paguldytas nu
šautas nuogas partizanas, žmonių 
įbauginimui. Kartą prie Pilvin
gių sutikau ūkininką su dalgiu 
einantį iš lauko—tuojau vienas 

į kitą pažinome. Tai buvo tikras 
(partizanas, kuris dieną ūkininką-Į 
Ivo o naktį eidavo partizanauti.! 

Juozas Audėnas Tokių, kaip jis, yra daug. '

Kaip jau savo laiku spaudoje noji vadovybė sveikina šiuos pir- 
buvo skelbta, šių metų vasario muosius Iždo Tarybos narius bei 
20 d. Chicagoje, inž. A. Rudžio, jo svarbiausius ramsčius, kurie 
Illinois Lietuvių Prekybos Rū-j stovės instituto lėšų telkimo ir 
mų ir Rockwell Engineering Co.įvaldymo priešaky. Jiems yra te- 
prezidento, rezidencijoje (9339 kęs garbingas uždavinys—suda- 
S. Oakley Ave.), buvo sukvies- ryti faktines sąlygas Lituanisti- 
tas Lituanistikos Instituto (281'kos Instituto darbui tuo metu. 
Olmstead Rd., Riverside, Ill.) Iž- j kada lietuvių tauta išgyvena 
do Tarybos organizacinis susi-! sunkiausią savo istorijos laiko- 
rinkimas, kuris išrinko tos tary-Įtarpį. g—:---- -
bos valdybą su valdybos pirmi- dvasiniu sunaikinimų, 
ninku inž. A. Rudžiu priešaky.;

Nuo to laiko organizacinis in- mas didelis bendras lietuvių iš- 
štituto darbas jau beveik yra vi
sai baigtas. Rugpiūčio pradžio
je Lituanistikos Institutas buvo 
įregistruotas Illinois gubernatū- 
roje Springfielde ir gautas čar- 
teris jam veikti kaip nepelno in
stitucijai.

Šiuo pranešimu skelbiamas ir 
Iždo Tarybos įtarių sąrašas, į ku= 
rį įeina šie plačiai žinomi biznie
riai, visuomenininkai ir profesio
nalai, kurių dauguma yra Chica- 
gos bei jos apylinkių gyventojai 
(abėcėlės eile): kun. I. Albavi- 
čius, J. Bačfūnas (Sodus. Mich.),
A. Baliūnas, St. Balzekas, dr. S. 
Biežis, dr. M. J. Colney (Water
bury, Conn.), dr. P. Daužvardis, 
J. Kutra, Just. Mackevičius, J. 
Pakel, inž. A. Rudis, inž. Semė- 
nas, dr. V. P. Tumasonis, prel.
B. Urba, J. Vilkaitis; be to, ta
rybai priklauso ir instituto pre
zidentas. Institutas pasilaiko tei
sę netolimoj ateity i Iždo Tary
bą dar pakviesti ne daugiau kaip 
4 asmenis.

Lituanistikos Instituto laiki-

grasinanti jai fiziniu ir 
Lituanis

tikos Instituto Įkūrimas yra pir-

leivijos kultūrinis žygis globoti, 
tirti ir ugdyti laisvosios lietu
vių kultūros tradicijoms, o to 
žygio pirmieji svarbūs ramščiai 
yra Iždo Tarybos nariai, kurie 
visos tautos akivaizdoje yra pa
siėmę padėti išlaikyti iškeltą 
laisvosios lietuvių kultūros ži
bintą—pačių lietuvių, tėvynės 
laisvės atstatymo, šio krašto ir 
pagaliau visuotinės kultūros la
bui.

Dr. P. J.

PLB Vokietijos Krašto Val
dyba susitarusi su latvių ir estų 
centro komitetais, daro žygių, 
kad vokiečių mokyklose, kurias 
lanko pabaltiečių vaikai, būtų 
leista jiems dėstyti atskiras sa
vo gimtos kalbos, geografijos ir 
istori jos pamokas ir, kad už šias 
pamokas būtų vokiečių valdžios 
atlyginama.

610 senelių skursta tremties la
geriuose—palengvink jų senat
vės dienas—aukok šio vajaus me
tu.

■*85

Tremtyje liko patys silpniau
sieji: vaikučiai, ligoniai, invali
dai, našlės, seneliai: Savo auka 
parodyk jiems, kad jų nepamir
šai.

LAPKRIČIO NAKTĮ
Ir vėl jis ten seklyčion šiąnakt beldžias,— 
Jam lyg .žemės lenkiasi krūmai alyvų . . . 
Vienmarškiniai beržai paklupdyti meldžias— 
Šią naktį viesulas tenai valdovas!

Nuplėšia liepai lapą paskutini,
Senam gluosniui laužia kaulėtas rankas, 
Lyg beprotis šoka kažkokį suktini 
Ir staugia, tartum alkaniausias vilkas!

Daržely galvas Jurginiams nukirto— 
Vartai aimanuoja gailumu visų . , . 
Pribėgęs prie šulinio 'padaužo svirtį, 
Kažką šaukia kamine kraupiu balsu . . .

Mėnuo šią naktį debesiuos klojas, 
Dausų platybėj žvaigždės išsislapstė. 
Tegul žemė nuodėminga atgailojai 
Tegul klaikume ir tamsoj paskęsta!

Ir varna nebekranksi tokią naktį! 
Karklai iš baimės sušoko į prūdą, 
Kai gamta ėmė beržų marškinius skalbti, 
Pievos ir daubos ežerais paplūdo.-*-

Ir vėl jis ten seklyčion šiąnakt beldžias,-—
Ak, nesiveržk į širdį, nerime!
Dabar žinau, ko beržai rudeniais meldžias: 
Jie lūžta vėtrose, aš—gyvenime . . .

i „ , Magdelena Vinkšnaitienė
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THERE IS A CONCERNMENT

long depended—on a beneficent 
and naternalistic government, a 
government that has robbed 
Peter to pay Paul, a government 
which, though actually bankrupt 
in the sense that we as life in
surance executives define “sol
vency”—yet a government that

I Cities simultaneously and there
by inflicting an estimated 13 mil

llion casualties. Yet—the United 
States lacks adequate protection 
against the probability of such 
devastating attacks.

Yet—deSpite our failures and 
our faltering policies of the past, 
we can take encouragement from 
the fact that there is at last a 
concernment, not only among*, 
our citizens as a whole, but on! 
the part of our government of-j 
ficials. This is evidenced bv.the| 
fact that Senators, Congressmen!

KĄ
GARSAS ~—"7- g==- . -----

JUNGTINES AMERIKOS
VALSTYBES DAVĖ RUSIJAI

Rašo S. K. LUKAS

(Pabaiga)

Buvo Trūkumas Varinių 
Vielų

J. A. Valstybės Lend Lease su- 
and thrPresfdVnr of the* United tarti su Rusija padarė 1941 metų 
States, with the help of the

From and Address by THOS. F. BEASLEY, President of 
the Republic National Life Insurance Company. Dallas, Texas, 
at the State Congress Section Luncheon of the State Congress 
Section of the N.F.C. on September 15.

From the date of the found
ing of the first fraternal society 
paying death benefits the socie 
ties have flourished to the ex
tent that a great many Ameri
can families have been enabled 
to enjov the security and well
being which their benefits pro-, has promised all things to all 
vided. And even though, through people, 
future years of development and You ask what we can do about 
the changing trends in our econ the threats to our nation and its 
omy, the number of Fraternal 
Societies decreased, the great! 
contribution made to our Ameri
can societv and our economy was! 
recognized and demonstrated.) 
through an attendant growth ofi 
our.Societies’ assets and benefits 
in force.

The history of Fraternalism, 
has paralleled the progressive 
history of America—the nation 
of which we are all glad to be) 
citizens, a nation which is ad-[ 
mitedly the greatest, the wealth
iest, the most stable and the most: 
religious in all the world’s hi-’ 
story. And yet, with all its great-; 
ness, with all its wealth, with! 
all its past record of stability: 
and its endowment of religious! 
heritage, this nation which you' 
and I so dearly love, and whose 
privileges and opportunities we 
so freely enjoy, is threatened 
from within and from without 
by traitors, saboteurs, spies and 
disloyal citizens, andbv the God
less philosophy of Russian Com-' 
munism that would subdue and 
annihilate all those who confess 
faith in God and a love of free
dom. 1

States, with the help of their birželio mėnesį, tuoj kaip tik 
staffs—are today diligently read- Rusija buvo pradėjus su vokie- 
ing, carefully considering, and čiais kariauti. Kai Pearl Harbor 
systematically tabulating every sugadintiems musų .karo laivams 
letter they receive from the pataisyti buvo reikalingos ir va- 
American people. You and I rinės vielos ir elektros laidai, tai 
therefore can, and should study mūsų laivyno departamentas tų 
the problems that confront our dalykų negalėjo gauti, nes Rusi- 
nation, and give our elected re- ja buvo jau pirmiau; tam užsaky- 
presentatives—whether they be mus padavusi. 
Democratic or Republican—the 
benefit of our convictions and 
views. For 1 am convinced that 
the actions zand policies of 
government—right now—and in 
the immediate future, together 
with the legislation that is en
acted in that same period, will 
have a greater effect on the 
future of our nation and its 
people than that on any period j 
in American history.

And, there is a concernment vadovybė, sužinojusi, 
on the part of many, regarding gali gauti taiP labai reikalingų 
our involment in a United Na-;karo laivM pataisymui varinių 
tions which, despite our protests, vielų. Karo Departamente, gink- 
insists on protecting and com- lų skyriuje, sukėlė į labai didelį 
pensating American traitors, and dėl to triukšmą.
whose member nations give lip ,, , , .. , „ ,
service to peace, yet fraternize Išduodamos Net Paslaptys 
with the Red Hordes of Com- Kai pagamintos dėl Rusijos 

mortal enemy France-in whom n1'/5/m^0’ J/’,11’ USC- th.e j Parankų sviedinių tūtos buvo
mortal enemy, r rance in whom u ted Natl0ns. halls te insti-j‘au pradgtos Rusijon gabentij tai

ga e agalnst Pea<^e- Rusijos valdžia ūmai pakeitė sa-
Ihere is doubt, too, among I f , • .. .! - , &>vo uzsakyma ir pareikalavo, viemany of our people, regarding1 ‘ r

economy. We can help, by in
sisting that men in high govern
ment position respect the princ
iples of national integrity, of 
morality, and economic well-be
ing which our forefathers con
sidered so essential to the de
velopment and maintenance of a 
free enterprise, and to the wel
fare of a freedom-loving people.

We’re afraid—to be sure—af
raid of reality, and there is a 
great concernment abroad in our 
land. There is a concernment 
among many of our people re
garding our neverending gifts of 
the American taxpayers’ money 
to nations who have lived at our 
expense for years, and now find
ing themselves stronger econo
mically. proceed to turn their 

(backs on us and to thumb their 
(noses in contempt. China—saved 
by the United States 8 years ago, 
now faces us on the Korean bat
tlefield. Russia—saved by the 
United States twice, is now our

dolerių vertės. Vien tik moterų 
pasipuošimui pasiųsta Rusijon 
dalykų vertės bendra suma siekė 
181 milijoną dolerių. Tuo pačiu 
laikotarpiu Rusijon karių drabu
žiams audeklų buvo pasiųsta tik 
už 21 milijoną dolerių vertės.

Mūsų šalies gyventojų daugu 
ma dar ir dabar tiki, kad duota 
Rusijai Lend Lease vardu pagel- 
ba buvo vien tik kariškos reik-Į 
menys, kurios buvo Rusijos ar ) 
mijai reikalingos karui su mūsų 
priešais. .

“Diplomatiniai” Siuntiniai

Winter is coming with Its 
added driving hazards of more hours of darkness 
and bad weather. This means that your car's tires 
; . . lights ; ; . brakes ; ; ; steering mechanism ; . 1 
windshield wiper—all should be in top work-, 
ing condition.J. A. Valstybių 

Įstaigos ir pramonės skubiai iš
pildė Rusijos užsakymus, paga- 
mindamos Rusijai apie vieną mi
lijoną mailių ilgumo varinių vie
lų, kurios buvo numatytos, kad 
bus reikalingos po karo Rusijos 
miestų gyventojų reikalams su
vartoti. Tos vielos buvo sukrau
tos į sandėlius ir, tik baigiantis 
karui, buvo Rusijon išgabentos.

J. A. Valstybių karo laivyno 
kodėl ne-

Great Falls orlaivių stotyse J. 
A. Valstybių viršininkų pareigos 
buvo kartu prižiūrėti ir Lend 
Lease vardu siunčiamų Rusijon 
dalykų išvežimą. Kartą ten buvo 
atvežta keletas “diplomatinių" 
juodų čemodanų. Rusijos pulki
ninkas Kotikov, kuris ten kartu 
su J. A. Valstybių viršininkais 
dirbo, šiems aiškino, kad šie ne
paprasti siuntiniai buvo privile-' 
gijuOti, panašiai kaip ir diplo
matiniai laiškai ir neleidžiami 
jie atidaryti peržiūrėjimui, bet, 
stoties viršininkams griežtai pa- ■ 
reikalavus, jie buvo atidaryti.; 
Tuose buvo rasta sudėti visu šios1 J ’ Išalies svarbesnių dirbtuvių ir, 
įmonių planai, kurių tarpe buvo' 
ir. General Electric dirbtuvių/ 
esančių East Lynn, Mass., pla
nai, kuriose buvo gaminami mū
sų naujausioje išradimo “turbo- 

11 uuu anų a iovc oi nec- amC1c iS uouut. too, among; „šeakvma Ir narpikalavn vie chargers” sprausminiai lėktuvai.Because of these threats der on the North Atlantic Treaty rnanv nr n..r n..ni. reo-ar/n^r- vo uzsakyma lr pareikalavo, vie-, & i_ G'čur wav niZ S LX JJSj- w.
the fact that we of the United.ed States to finance the Indo-of the many organizations set up 
States are living in a period ofichina war, or to go it alone m to remold thinking on a world- 
---------- ix... __J J_.„,---------- At-- Ac.a. Great Britain—saved by wide scale Yes—with evident lydmimui krosnis, kad gaUtų pa- 

^the United States in two World |ofconcernmentastoourforei ’ - "
\A7arc___o n H u/nA noc nAAn tnp' • , . . _ °

we have invested 11 Billion Dol
lars since 1945, turns a cold shoui-

OUf

MAXIMUM SAFETY INTO 
YOUR WINTER DRIVING 
BY TAKING YOUR CAR 
TO AN OFFICIAL INSPECT

TION STATION WITHOUT DELAY. 
LET A QUALIFIED MECHANIC

IiUfWtT

gybos visada saugomos, kad Į jas 
hydrolinius spaustuvus ir metalų 1 pašaliniai asmenys neįeitų, bet 
__________ _ jų planai buvo Rusijai atiduoti, 
tys rusai tas tūtas Rusijoje pa-[Čemodane buvo rasta planai ir 

; ;;_________ ___ . Electric Boat Corp, dirbtuvių,
> laviiig įcuniy. ...... ..... U prieštaravimus, Rusi jos I esai?^*U Groton,~ Conn., kuriose

there is even a concernment be- pareikalavimas buvo pilnai išpil- buvo statomi mūsų nauji atorni- 
■ gining to develop, regarding! dytas.

— , r , .the deterioration of the forces. Italy—after received un-' t , ..r . : iof morality, integrity and reli-told amounts of our money since ._ , . • ,... u xx? tt i. • ..L gion, upon which our forefathersWorld War II, has in recent 7 , , .. ' r , ,. . x . r rx- founded .this great, freedom-lov-elections turned out of office . . • ■
men who were friendly to the;ln 
United States, and now relaxes 
her military defenses.

Yes—there is a concernment natįon-s 
among many of our people—con-'- ■ 

,cernment lest, as we <

jgą tūtų gamybai metalą, mašinas,

prosperity and development, the Asia.
like of which the world has never, ' ' . ............... „„ - -- -
known, there is a truly signific- Wars—and who has been the, involvements. and- as we faiter ^gaminti. Neatsižvelgiant i ame-

— a. — — — — — t _ — —' — —_ _  - - -_ _ x. —_ _ __ 1 z* f« « *1 *• »■» LJ , ] 1 i zxm <' ♦ rA ■ 1 • 1 • • v . • • •, rikieciuant sense of concernment among,beneficiary of Billions of the!and cringe ’f’rom facing reality, 
our people—concernment for j American taxpayers money, calls
what the future holds. And yet,; us "stupid,” and trades with the’„;
as I say this, I would also hasten Communists whether we like it 
to say that I do not consider or not.
myself to be an alarmist nor 
do I harbor prejudice for one 
American political, party or an
other, fcr it is my considered 
opinion that if tragedy and de
struction overtake our nation, it 
will result from the moral and 
spiritual deterioration of our 
people as a whole.

Yes—clear across this great ]ions to the socialistic economies! j develoo a concernment! 
and prosperous nation there runs F„rnnp3n rnuntries we mav' , , develop a concernment,o ... „cot Luropean countries, we may which wįjj, cause us to unite in

neglect safeguarding our own'- «■« . . .
nation, its economy, and most of 
alh-the very lives of its people.

There is a concernment beis tne tear or racing reality; the! „ . r . ,feor a-u v cause Russian aircraft stationedtear that as we seek to stabilize!. . r ,jin great numbers at forward
j I bases could reach New York and 

er; t'he”fear of being“requfred Washington in 15 or 16 hours— 
to earn an honest wage; 'the fear' DaHas, Minneapolis or Detroit

- ’ accept a normal in ;12 t0 14 hours—and American
. cities closer to Russian bases,

such as Portland, Seattle, San 
Francisco and Los Angeles—in
8 to 11 hours. It is reported 
that the Russian air force is to
day capable of launching a 1000- 
olane attack on 85 to 90 U. S.

a thread of fear—not fear of the 
thief or the murderer we occa
sionally read about in the head
lines of our daily paper. No—it i 
is the fear of facing reality: the; 
fear that as we seek to stabilize) 
our economy, we may all again' 
be forced to work a little hard-1

of having to ;
business profit; the fear of los
ing our hold on a dream-world 
of economic fantasy, which has 
been bolstered by inflation and 
a make-believe prosperity born 
of war and fear of war. We are 
depending—and have for far too

Užsakytoms Rusijos sviedinių 
tūtoms buvq jau sunaudota 45% 
turimo žalvario. Tas visas gami
nys vėl reikėjo iš naujo sulydin
ti, paversti atgal-i metalą, ir jį_ • * • ^ • • ** * a • t a j j t-* » x v k ca t ** **— * ’ ** — — ± .jį

■ Again you may say “What can^au kaipo dovaną Rusijai nusiųs- 
iwe do about it?” We, as the ti. Su atidavimu Rusijai spaus- 
[ guardians of a great share of our tuvų įr Jydinimui metalo kros- 

„nnip__ ’ econorn*c wealth, and njQ- buv0 labai aišku, kad ir kal
dinate bil-Įth,ereby welfare of millions. jęUrįos mūsų vidaus apsaugos pa- 
economies|0^ °Ur natl0n s PeoPle’ can our‘!slaptys jai atiduodamos, būsima- 
CUU11U1111CO r-ob-oc rlox’olrtn -v o r- a 4- 1 J J

an effort to consolidate the for
ces of freedom and self-reliance, 
and bring about a re-dedication 
of our nation to the moral and 
spiritual qualities with which 
our forefathers endowed us.

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

future is 
Bonds is 
gift that

the 27 "danger” spots in your car. Any one oi? 
them, if not in good condition, can cause ą 
serious traffic accident: BRAKES, STEERING ; 
AND WHEEL ALIGNMENT—MIRRORS— i 
WINDSHIELD WIPERS-WINDOW GLASS 
—HORN—TIRES—EXHAUST MUFFLER 
AND PIPE-LIGHTS. Only when they meet 
safety requirements will you get the official 
inspection sticker. Remember, your sticker is 
a check— payable to safety—for you and your 
family for the months of winter driving ahead.

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas,; Apaštalų Darbų aprašymų; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono,- šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai,ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
ji ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* $.< 00; popieriniai* 
viršeliai*—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant virašus. Kaina tik $4.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikuli 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

"VAI LĖKITE DAINOS’’—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Tejpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
sies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

POEZIJA. Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

PRANAŠYSTĖS APIE PASAULIO PABAIGĄ. Parašė kun. Pr. M, 
Juras. 109 pusi. Kaina $1.00.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos............. .......................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos.................
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos.........
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ............... ...................................
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas.............................................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio.............................
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio................................

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa

$2.00
. 2.00
. 2.00
. 1.50
. 5.00
. 2.00
. 7.06

“JUST WHAT I WANTED, 
DAD” . . . AND SHE 

MEANT IT!
Startling, men? Not a bit. It 

can happen . . . and it always 
happens when your gift is a 
United States Savings Bond.

And no wonder. Everybody 
wants Savings Bonds—your wife, 
your daughter, son, grandchild
ren—everyone whose 
important to you. A 
the perfect gift—the 
grows with the years.

Yau can’t go wrong—no styles, 
sizes, or shades to worry about. 
No question of fit. No question 
of whether they can use it. Sav
ings Bonds make the future 
worth waiting for!

Your bank or postoffice is 
shopping headquarters for Bonds. 
And while you’re there, ask for 
the attractive new Savings 
Bonds gift folder that’s free 
with every Bond you buy.

A Savings Bond is a share in 
America—a head start on happy, 
secure tomorrows. So for those 
important names on your gift 
list—’the ones you really care 
about—make this a Bond Christ
mas. Give them the present with 
a future . . .
U. S. SAVINGS BONDS

This advertisement is contribut
ed as a public service in coopera
tion with the Treasury Depart

ment by
Lithuanian R. C. Alliance 

of America

Ispanų pasaulines literatūros 
antalogijoje yra išspausdinti ir 
du lietuviški dalykai: “Brisiaus 
galaš” ir liaudies pasaka “Eglė, 
žalčių karalienė”, išversti i ispa
nų kalbą J. Andresco.

Ijam ateityje mūsų priešui. Be 
to, Rusijai buvo pasiųsta dar vi
sokie dėl mašinų Įnagiai ir dėl 
tiksliausių matavimų įrankiai ir 
aparatai. Taip pat Rusijai buvo 
duota ir visokios rūšies metalų 
apdirbimui mašinos su visais rei
kalingais tam darbui įrankiais. 
Rusijai buvo duota verpimui ir 
audimui mašinos, popiėros gamy
bai medžiai, pagamintas popie
rius, medžio išdirbiniai, taiposė- 
tai ir spaustuvių mašinos, viso
kie Įvairių rūšių keltuvai, akme
ninėms anglims išpjauti piūklai, 
ir akmenyse skylių gręžimui vi
sokie grąžtai.

Karo Departamento ir jo Ga
mybos Komisijos narių visi tam 
pasipriešinimai buvo atmesti, o 
Rusijos valdžios visi užsakymai 
ir reikalavimai buvo išpildyti 
veltui, visai net neatsižvelgiant 
i reikalingumą tų dalykų savo 
šaliai ir kad tuo buvo išduoda
mos Rusijai kaikuriu mūsų gink
lų gamybos paslaptys.

Patenkinti Begaliniai 
Rusijos Norai,

Gavusi mašinas su reikalingais 
joms įrankiais, Rusija tuo nepa
sitenkino, bet dar pareikalavo ir 
ištisų pilnai įrengtų dirbtuvių. 
Tie Rusijos pareikalavimai buvo 
taip pat patenkinti. Rusijon bu
vo nuvežta pilnai Įrengta auto
mobilių padangoms gaminti dirb
tuvė, iš alumino skardoms ga
minti gerai paruoštas ir pilnai 
įrengtas fabrikas su visomis nau
jausio išradimo mašinomis, di
delio tikslumo matavimui Įran
kiams pataisyti fabrikas, dvi di
delės maisto gaminiams paruoš
ti Įmonės, viena aliejaus valykla, 
17 garu ir 3 vandeniu varomos 
elektros gaminimui jėgainės. 
Reikia nepamiršti, kad kiekvie
nas gautas Rusijoj dalykėlis bu
vo ten nukopijuotas ir daugybė 

’ tos pačios rūšies dalykų ir ma
šinų ten padirbta.

1942 ir 1944 metų laikotarpyje 
Rusijon buvo pasiųsta dėl mote
riškų drabužių geriausių audek
lų už 153 milijonus dolerių ver
tės; satino, kaspinų ir juostelių 
už 24 milojonus dolerių; apsia- 
vimui kaikuriu drabužių kraštų 

i už milijonus
Ar jau aukojai Europos skur- (v„ 

de likusiems tremtiniams? megztų juostelių

i ne jėga varomi nardantieji po 
vandeniu laivai. Šios dirbtuvės 
dar ir dabar veikia stipriai gink
luotų sargybų saugomos nuo pa
čių amerikiečių, bet jų planai bu
vo “diplomatiniais siuntiniais” 
nusiųsti dabar pavojingiausiam 
mūsų šalies, priešui. Ten pati 
1943 metų vasarą atėjo ir kita: 
siunta “diplomatinių čemodanų”,; 
kuriuos patikrinus, buvo : rasta! 
pripakuoti J.A.V. patentų nuora
šai.

Nusirašė Patentus

MAKE
SURE YOUR

CAR IS SAFE--. OFFICIAL INSPECTION PERIOD
THEN DRIVE IT STARTED NOVEMBER L HAVE YOUR

SAFELY CAR INSPECTED NOW-BE READY
FOR THE HOLIDAY TRAFFIC

COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA
RevenueDepartment of

JOHN S. FINE, Governor

COLONEL C M. WILHELM 
Commissioner of 

Pennsylvania State Police

OTTO F. MESSNER 
' Secretary of Revenue

Jau nuo 1927 metų Rusijos 
valdžia griežtai atsisakė nors . ,
vieną sAvo patentą J. A. Valsty- t^'hs svarbių Rusijos industrijos . 
bėms duoti, bet mūsų šalies Pa- žinių ir paslapčių. Valstybės de- method 
tentų raštinės durys buvo plačiai j Partąmentas plačiai spaudoje iš-
atvertos Rusijos agentūros Am- 
torg Corp, tekniškiems eksper
tams, kurie per ištisas dienas kni
sosi po patentų sąrašus, išsirink
dami, kas jiems patiko ir buvo 
reikalinga, ir pasiėmė, sulig 
House Committee on Un-Ameri
can Activities žinių, už keletą 
šimtų tūkstančių dolerių vertės 
Įvairių patentų nuorašų, tarp ku
rių yra pažymėtini: bomb sights, 
tankų, oro lėktuvų, laivų kontro
lių, helicopterių, amunicijos, 
kulkų nepramušamų metalų ir 
kitų labai svarbių slaptų paten
tų nuorašai. Šis patentų nusira- 
šymas Rusijos agentų buvo da
romas dar net per keturis metus 
karui pasibaigus, ir tik, atsižvel
giant i amerikiečių griežtus rei
kalavimus ir protestus, Patentų 
Komisijonieriaus tas buvo 1949 
metais 
tas.

gruodžio mėnesi sulaiky-

Išvežta Rusijon
Filmos

atvežta į Great Falls

ijis mūsų šalies ekspertams su-i vės gumos gamybai, dvi neop- 
•• . . _ . .. ! rene gumos dirbtuves ir po vieną

į dirbtuvę dėl styrene, Houdry
_____ J butadiene ir Houdry 

... catalysts gumos gamybai, kurios
garsmo jo atsilankymą ir paruo- kiekviena Kaitjoj)cr metus laiko
se jam pasimatymą su Rubber! -- -
Reserve Corp, direktoriais, ku- ’ 
riems dr. Petriukovas turėjo su
teikti žinias, kaip dirbtinę gumą 
pagaminti, nes japonams užėmus 
Malają, Amerikoje gumos trūku
mas buvo labai didelis. Dr. Pet
riukovo atsilankymas Rubber Re
serve korporacijai buvo visai be
vertis ir nereikalingas, todėl, kad 
pirma jau 1942 metų liepos mė-; 
nesi buvo visa tai sutvarkyta ir 
dirbtuvių statyba ėjo sulig pla
nų; antra, 1943 metais dirbtu
ves daugumoje jau buvo įrengtos 
ir gamino jau dirbtinę gumą, ir, 
trečia, dr. Petriukovo suteiktos 
žinios jau buvo nereikalingos .ir 
pasenę, nes Amerikos industri-į !§v> Klaros ligoninėje/Pa
jos jas seniai jau turėjo ir jonus! laidotas spaliu 29-ta iŠ Šv. Kry- 

i naudojosi, gamindamos dirbtinę; - •- - ■
gumą.

Atiduodamos DuPont Co. 
Paslaptys

Už suteikimą apie dirbtinės 
gumos gamybą žinių, dr. Petriu
kovas darė State Departamentui j į U. ,S. atvyko jaunas. Gyvenda- 
spaudimą ir reikalavo, kad jam imas Scrantuose priklausė prie 
išduotų Du Pont Co. neopreno .LRKSA ir buvo kuopos sekreto- 
gamybos paslaptis, kuris dar bu - rjum* Visa Stankevičių šeima 
vo neužpatentuotas ir laikomasi ..kl Susivienijimo.
didziausio;e, paslaptyje nuo kitų 1 T į- ,v. _ . y .

pagaminti apie 40,000 tonų dirb
tinės gumos. Nėra ko; stebėtis 
Rusijos pranešimais, kad ji šian
dieną stovi pirmoje vietoje dirb
tinės gumos gamyboje.

Čia yra tik labai maža dalis 
suminėta to, ką iš mūsų Rusija 
yra gavusi.

MIRĖ MOTIEJUS
STANKEVIČIUS

SCHENECTADY, N. Y. — 
LRKSA 245 kuopos narys Motie- 

r,jus Stankevičius mirė spalių 26,

žiaus bažnyčios parapijos kapi
nėse.

Liūdesy paliko žmoną Liudvi- 
sę, sūnus Viktorą ir Motiejų, 
tris dukteris—Antaniną, Veroni
ką ir Eleną.

Velionis buvo gimęs Lietuvoje,

Kita
“diplomatinių” dalykų siunta bu
vo filmos. Nors rusai dėjo daug 
didelių pastangų neleisti J. A. V. 
viršininkams tas filmas patikrin-; chemijos firmų šioje šalyje. Už 
ti, bet mūsų viršininkai peržiū- tas dr. Petriukovo suteiktas pa- _ ■ • V 1 < • v • , , • 1 • Lž , , f' 1 1 < /I n ,* I-Iii r T A rejo is kelių šimtų tik apie pusę j 
tuzino judamųjų filmų ir paste
bėjo, kad tai buvo su visomis 
smulkmenomis nufilmuota Ame
rikos dirbtuvėse visa darbo eiga 
ir tvarka. Tokiomis filmomis bu
vo pakrautas didelis prekybinis 
orlaivis ir išvežta Rusijon milži
niškas kiekis iš Amerikos tekni- 
kinių žinių (žinok—kaip) užre- 
korduotų filmose.

Ką Už Tai Jung, Amerikos 
Valstybes Gavo? 

laiko šios šalies laikraščiai 
rašė apie vadinamą “Re- 
Lend Lease”. 1943 metais

L. Stankevičienė ir šeima dė
koja visiems už patarnavimus

senusias žinias, Rusijai dar buvo šermenų ir laidotuvių laiku, 
suteikta penkios įrengtos dirbtu-

To 
daug 
verse 
Washingtonan buvo atsiųstas
Rusijos industrijos atstovas dr. 
Patriukovas. Buvo tikėtasi, kad

Antanas Zabelskis

“DIEVAS SU MUMIS”
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglu ir lietuvių kalbose
Anglų kalba [paraše kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė.kun. dr. A. Deksnis. Išleido šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 25c egzempliorius
Užsakant kreipkitės į:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.
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No. 43. Lapkričio-Nov. 5, 1953VIETINES ŽINIOS I 'n. j. seserų padėka

LRKSA 4-TOS PENNA, j
APSKRITIES SUSI- J 

RINKIMAS

SCRANTŲ TAURŲ
KLUBAS MINI

JUBILIEJŲ

LRKSA 4-tos Penna, apskri
ties kuopų atstovų metinis susi
rinkimas įvyks sekmadienį,, lap 
kričio 22-rą, 1953, Šv. Marijos pa 
rapijos svetainėj. 258 Zerby Ave., 
Kingston. Pa.

Kaip metiniam susirinkime, 
bus išduoti valdybos raportai, 
pranešimai, bus svarstomi sekan 
čių metų veiklos planai, taipgi 
bus renkama valdyba 1954 me
tams.

Tadgi visos kuopos, priklau
sančios prie 4-tos apskrities, pri- į 
siųskite savo atstovus.

Po susirinkimo Petro Brusoko [ 
patalpose, 458 Main St., Ed- [ 
wardsville, įvyks pramoga pageiv ! 
bimui visų pareigūnų ir darbiniu- > 
kų dirbusių pavasariniam ir me
tiniam apskrities išvažiavimuo
se. Čia taipgi bus pritaikinta 
programa.

Visus kuopų atstovus ir dar
bininkus maloniai kviečiame da
lyvauti.

Pranas Katilius, pirmin.
Alicija Venslauskienė, sekr.

apskri-

Nuoširdžiai dėkojame Schuyl-i 
j kill County Lietuvių Dienos Ko-1 
įmitetui ir jų pirmininkui kun. M. I 
Į Daumantui už prisiųstą auką! 
i$700, kuri buvo skirta mūsų kon-1 
[gregacijai, kaipo dalis pelno iš' 
Lietuvių Dienos. Tikrai malonu 
ir džiugu turėti tokius priete- 

jlius, kurie atjaučia ir paremia 
mūsų reikalus bei darbus. Giliai 

[įvertiname šią paramą ir prašo
me Dievo, kad atlygintų visiems 
komiteto nariams ir prisidėju 
sieros gausiomis malonėmis ir pa
laima.

Liekame visuomet Jums dėkin
gos—

Nukryžiuotojo Jėzaus Seserys 
į į< Motina M. Anunciata

KAD LIETUVŲ TAUTA BOTŲIŠGELBĖTA SESELĖMS LABAI DĖMESIO LRKSA
REIKALINGA MŪSŲ 33-Č1OS KUOPOS 

TALKA NARIAMS

NUOŠIRDŽIAUSIA
DĖKOJU

Jau devyneri metai, kai tūks kos ir visi lietuviai yra kviečia-1 
tančiai mūsų, tautiečių buvo pri- mi aukoti bent vienos dienos už
versti palikti gimtuosius namus' darbi.
ir jieškoti prieglobsčio svetimo į Dalyvaudama BALFo veiklo
je padangėje! Jie yra bolševikine, aš, kaip tos organizacijos vie-! 
nio teroro aukos, pabėgusios iš na vice-pirmininkų, noriu papra- 
Stalino sukurtos vergijos. Dau-išyti mielus tautiečius nepamirš-; 
geliui jų j

i METINIS LRKSA CONN.
APSKRITIES SUSI-

RINKIMAS

PUTNAM, Conn.—Šioj gra
žioj apylinkėj, gamtos išpuoštam 

[kalnely, prie didelio kelio, kur 
(randasi gan didelis namas su ma
žesniais pastatais, yra įsikūrus 

o ' j ,i jau pasisekė pakenčia -ti atlikti patrijotinę pareigą, ku- jmūsų mielųjų lietuvaičių.Nekal- 
mai įsikurti laisvuose kraštuose, rią mums visiems uždėjo Lietu |to Prasidėjimo Panelės Švenčiau 

’ ’ v‘ • vos didžioji nelaimė. Daugelis j sios S-oU.. 1£
jau esame gavę aukų lapus. Tat šios kuklios vietelės išeina kas 
įrašykim į juos savo aukas ir pa- mėnešis keli tūkstančiai kopijų 
rinkim jų kitų tarpe. Jei aukų įvairių mėnesinių žurnalų ir pa- 
lapo negavome, aukokime per ki- plinta po plačiąją lietuvių išeivi- 

' tus rinkėjus arba patys pasiimki-[ją, nešdami lietuvišką žodį. įvai- 
;me aukų lapą iš Vajaus postų ar 
i iš paties BALFo centro, 105 
Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
Prisidėdami prie .tremtinių šal
pos pinigu ir 
jiems į pagelbą, 
kančias, o kartu 
daros darbą, nuo 
vas joks žmogus.

Neatidėliokim ir paskubėkim 
duoti auką, kurios laukia vaikai, 

i našlės, seneliai, ligoniai ir kiti 
vargo 

, mi.

ROSELAND, Ill. — 1953 m. 
lapkričio mėn. 8 d. kviečiamas 
LRKSA 33 kuopos susirinkimas 
Visų Šventų parapijos salėje. 
10806 So. Wabash Ave., Rose- 
lande, tuojau po sumos.

Kviečiame visus narius kuo 
Seselių Kongregacija. Iš i skaitlingiausia dalyvauti, nes bus 

renkami atstovai į Amerikos Lie 
tuvių Kongresą, kuris įvyks š. m. 
lapkričio mėn. 27 ir 28 d.d. Taip 
pat bus renkama kuopos valdyba 
1954 metams ir bus tariamasi ki
tais einamais reikalais. Todėi 
kviečiame visus narius tame su
sirinkime dalyvauti. Valdyba

bet dar dešimt tūkstančių gru
miasi su tremtinio dalia Vokie
tijoje, Austrijoje, Prancūzijoje. 
Italijoje ir kt.

Turime žinoti, kad tie, kurie 
nerado prieglobščio užjūryje, yra! 
pati vargingiausia tremtiniško-i 
sios visuomenes dalis. Ligos, se
natvė, karo sūkuriuose prarastos 
jėgos buvo (tos didžiosios prie
žastys, kurių dėlei jie negalėjo 
[išvažiuoti iš; Europos ir čia pra- 
1 dėti normalų gyvenimą. Ta pa
ti nelaimė persekioja juos dar ir 
dabar.

Neaprašinėsiu jųjų vargų, nes 
ir be to juk aišku, kad nelaimin
giesiems yra reikalinga nuolati
nė globa ir parama. Taip pat 
gerai visi suprantame, kad jais 
pasirūpinti yra pirmoje eilėje 
lietuvių pareiga.

Štai dabar tuo tikslu Didžia
jame New Yorke ir kitose lietu-

darbu, ateisim 
sumažinsim jų 

atliksim ir lab- 
kurio nėra lais-

rius pamokinimus, patarimus bei 
žinias. O nemaža ir įvairių bro
šiūrėlių ir knygų, kurios teikia 
gausų dvasinį peną, kad išlai
kius lietuvybę. Čia seselės turi 
nemažą būrelį jaunų lietuvaičių, 
kurios siekia aukštesnio mokslo.

Čia rūpestingai darbuojasi, ka 
peliono pareigas eidamas, gabus 
rašytojas kun. S. Yla.

Tadgi čia koncentruojasi gana 
gausinga šviesos nešėjų šeima, 
taip kad susidaro perankštos pa
talpos, ypatingai koplytėlė pasi
darė permaža, kuri yra įrengta 
vienam kambary.

Seselės, Dievo Apvaizdos ve
damos, susirūpino tuo ir pradė
jo jieškoti geradarių, kad pasta
tyt didesnį Dievo Namą—koply
čią. Dirbo sunkiai kelis paskuti
nius metus. Pavyko sukelti gra
žią sumą pinigų ir šiais metais 
pradėta statyba, būtent, gegužes! 
mėnesį prakasta ir pašventinta 
žemė. Dabar gi jau iškasta rūsis 
ir pradėta pilt pamatai.

Seselės, pajutusios dideles sta
tybos išlaidas, spalio 24, 1953<, su
kvietė statybos komisijos bei 
Gildos valdybos narius pasitari
mui. kuriame pirmininkavo pre 
latas Pr. M. Juras. Čia paaiškė
jo, kad dar reikalinga daug au
kų, kaip tai įtaisymui penkių 
langų, sėdynių, varpo, klausyk
los, altorių, stovylų ir grotelių. 
Numatytas laikas kampinio ak
mens šventinimui vasario 7, 1954, 
kviečiant geros valios lietuvius 
dalyvauti iškilmėse: prašyt apy
linkės klebonų pravest vieno 
sekmadienio aukų rinkliavą baž
nyčiose bei kviest kolonijų dar
buotojus suruošti vakarėlius, ku
riuose dalį programos išpildytų i 
(Seselių globojamos akademikės.'

Tad, broliai sesės lietuviai, 
paskubėkim Seselėms į talką 
pastatyt tinkamą naują švento
vę Dievo Motinos garbei, ypatin
gai ateinančiais šv. jubiliejiniais 
metais, kurie yra skiriami ypa
tingai Dievo Motinos garbei.

B. M.

SUNEGALĖJO KAZYS
ŽADEIKA

Metinis LRKSA Conn. Apskri
ties kuopų atstovų susirinkimas 
įvyks lapkričio 8 dieną, 1953, 1 
valandą po pietų, Šv. Andriejaus 
parapijos svetainėj, New Britain. 

Šv. Mišios bus atlaikytos 11 
vai. už Susivienijimo narius, gy
vus ir mirusius.

Visų kuopų atstovai prašomi vių kolonijose yra renkamos au 
dalyvauti susirinkime. Yra daug 
reikalų aptarti apskrities ir or-( 
ganizacijos naudai, kurie kiek-' _______ ___ . „ _ „ .
vienam iš mūsų'turi būti žino- PAGERBTAS J. E. VYS-i KUN. ALOYZO KLIMO 
mi, taipgi bus išduotas raportas 
iš bendros (trilypės)- gegužinės., KŪPĄS PADOLSKIS

Bus rinkimas valdybos 1954 
metams.

Taipgi bus svarbių pranešimi 
ir pasitarimų.

P. Poškus, pirmininkas 
Joam Gluodenis. raštin.

PHILADELPHIA. Pa.—Vie
tinis biznierius Kazys Žądeika, 
2619 E. Ontario St.. Philadel
phia 34, Pa., kurs yra nemažai 
pasitarnavęs Bažnyčios, Lietu
vos ir bendrai lietuvybės naudai, 
paskutiniu laiku tiek sunegalė- 
jo, kad turėjo eiti į ligoninę gy
dytis.

Dieve, duok jam sveikatą ir 
kuoilgiausį—Matuzalo amžį. Mal
daujame !

Kazys Vidikauskas

bei negalavimų spaudžia-
PRANAS KATILIUS, 
dabartinis Taurų Klubo 

pirmininkas

Scranton’o Taurų Klubas 
minės 25 metų sidabrinį jubifie-L 
jų iškilmingu bankietu, kuris 
įvyks trečiadienio vakarą, lapkri
čio 11 dieną (Armistice Day), 
Hotel Casey viešbutyje, Scran
tone.

Vakaras prasidės 6:30 vakare 
(su Cocktail hour) ; 7 :30 vakare 
bus skani vakarienė su progra- Į 
ma; užsibaigs šokiais.

Programos laiku bus pagerbti 
visi buvę klubo pirmininkai.

Principialiai kalbėtojai bus U
S. kongresmanas Joseph L. Car 
rigg ū dr. Bronius Kazlas, King’s 
kolegijos profesorius; taipgi 
miesto major,ąs James T. Han
lon.

Rengimo komitetas kviečia vi
sus ^tsiĮąnkyti ir kartu minėti 
Taurų Klujib jubiliejų. Bilietus 

y ' galite Užsisakyti pas bile komi- 
i-jteto narį nęvėliau, lapkričio 4 

Rap.

Bronė Spudiene, 
BALFo Vice-Pirmininkč

su-Šių metų spalio mėn. 19 d. 
ėjo treji metai, kaip netekau savo 
brangaus ir mielo sūnelio. T aip 
netikėtai—žiaurus, tragiškas li
kimas atkirto iš šeimos tarpo.

Nuoširdžiai dėkoju Švč. Trejy
bės parapijos, Wilkes-Barre, d. 
g. kun. kleb. Miliauskui už pa
rodytą malonų nuoširdumą. Gi 
Ii padėka priklauso Švč. Trejy
bės parapijos varg. muz. p. . 
Ramanauskui, atatinkamos muzi
kos tonais bei gražiu balsu iš- dienos, 
reiškusiam skausmą, laike pamal- — 
dų. Dėkoju "Garso" redaktoriui 
p. M. Zujui už pareikštą nuošir
dumą. " ‘

Širdingai ačiū p. Skurkienei, 
kuri negailėdama nei laiko nei 
išlaidų visuomet suteikia mart 
susisiekimo priemones bei kitus 
patarnavimus.

Taip pat nuoširdžiai dėkoju 
visiems pažįstamiems bei kaimy
nams, kurie dalyvavo pamaldose 
ir kartu pasimeldė už a. a. Algi
manto vėle. Jūsų lietuviškas nuo
širdumas ir gilus įsijautimas į 
kitų nelaimę yra neišmatuojamas, 
neužmirštamas.

Liūdinti motina—
Bronė Širvydienė

pa-

Minusiems
A. a. Mare Juknevičienė, 

gyv. 684 E. Northampton St.. 
Georgetown, mirė spalių 31-mą. 
pašarvota buvo sesers Mrs. J 
Stučkienės namuose, 39 Hemlock 
St., Georgetown. Palaidota tre: 
čiadienį. lapkričio 4-tą, iš Wil
kes-Barre Švč. Trejybės bažny
čios parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje, į šią šalį atvyko 55 
metai atgal ir įsikūrė George
town. Paliko tris dukteris, anū
ką, brolį ir seserį.

A. a. Ona Čeponienė, 
-Wyoming Klonio Lietuviui 109 Treth St„ Parsons. 
Mote.ų Klubas rengia metinI|mir- aliu 29_ta, alaidota la 
labdarybės balių su šokiais pir-!krieio 2.ra'iš W‘iIkes-Barre Švč. 
madienų lapkričio 16-tą, Reding-■ Trej bės bažn čios St. Ma -s 
Ba--e ep UC1° PaU P°Se' kapinėse. Hanover Township. Pa-

‘ . a‘ . , , . liko sūnų, dukteri, 4 seseris ir 3
Pirmiausia bus lošimas korto- brolius Laidojimu rūpinosi di 

mis. Gihukingieji gaus dovanas. rektorius Leagus. 
po to bus šokiai.

Rengimo komiteto generaline A. a. Petras Vyšniauskas, 
pirmininke yra Ona Marcelionis,. gyv. 4526 80th St.. Elmhurst, L. 
padėjėja—Mrs. Ch. Trusko.

Klubas yra užprašęs Mišias už 
mirusias nares. Mišios įvyks 
penktadienį, lapkričio 6-tą, Pitts- 
tono Šv. Kazimiero bažnyčioje.

Klubietės taipgi rengiasi prie 
Kalėdinės pramogos. Mrs. J. 
Blandina išrinkta šios pramogos 
rengimo komisijos pirmininke.

LABDARYBĖS BALIUS

Jei myli tėvynę Lietuvą—pa
dėk tremtyje vargstantiems jos 
vaikams!

I., N. Y. Y„ anksčiau gyvenęs 
Kingston, Pa., mirė spalių 28-tą. 
Jo kūnas buvo parvežtas ir pa
šarvotas direktoriaus Šukviečio 
įstaigoje, Kingston, Pa Palaido
tas spalių 31-mą iš Šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Pringle. Velionis -buvo gimęs 
Lietuvoje. į šią šalį atvyko 60 
metų atgal ir įsikūrė Kingstone, 
tik 11 metų atgal apsigyveno pas 
savo dukterį, Elmhurst, N. Y. Pa. 
liko dvi dukteris, sūnų, 13 anūkų 
ir 13 proanūkų.RINKTINES MALDAKNYGES

Kiekvienas lietuvis katalikas turi galimybės pasirinkti 
prieinama kaina. Pasinaudokite proga

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kan. Pr. M. Jura». 544 pusi 
. Kaina $3.00,

ŠVENTOJ! VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknyge, kurioje telpa maldo- 
ir giesmes su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą, maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)....................  -.....
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais....................................................

Užsisakant kreipkitės į --iwr--

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre,

DĖMESIO LRKSA

WATERBURY. Conn.—Šven
to Juozapo bažnyčioje Kristaus 

[Karaliaus šventėje per visas šv. 
IMišias pamokslus sakė Jo Eksce
lencija vyskupas V. Padolskis. 
Įdomiai nušvietė Šv. Kazimiero 
lietuvių kolegijos Romoje tiky-

109 KP. NARIAMSbin' b‘i ,a",in> ™dmcnb 6 vai. vakaro erdvioje parapi 
jos salėje įvyko brangaus garbin 

Ma g° svečio pagerbimo puota, kurią 
surengė vietinis A. L. R- K. Fe-

Aukok tremtiniams—jie viską 
prarado ir nieko neturi.

IŠLEISTUVĖS

kunigų pasikeiti- 
kun. Aloyzas Kli- 
i Cambridge lietu- 
o iš ten atkeltas 
Abračinskas.

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 
.susirinkimas bus lapkričio 15 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 15 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 15 dieną, 
tuoj po sumos, Švč. Trejybes para
pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
|susirinkimas bus lapkričio 15 dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

LOS ANGELES, Cal.— 42 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 29 dieną, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
tuoj po sumai.

SUGAR NOTCH, Pa. — 4G kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 15 diena, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 15 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 15 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos_ kuopos 
susirinkimas bus. lapkričio 15 dieną, 

, 12:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
po namuose, 15 Chestnut Street.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 29 dieną, 
lietuvių švč. Trejybės parapijos sve- 

(po bažnyčia), 53 Capitol

BROCKTON, Mass.—Neseniai 
Brocktono Šv. Kazimiero para
pijoje įvyko 
mas, būtent: 
mas perkeltas 
vių parapiją, 
kun. Albertas

Su kun. Klimu atsisveikinti at
silankė tiek daug parapijiečiu, 
kad nesutilpo mokyklos salėj.

Visų organizacijų, kurių dva
sios vadas kun. Klimas daugiau
sia buvo, atstovai pasakė gražius 
atsisveikinimo žodžius, palinkėjo 
sėkmingos kloties ir įteikė po 
dovanelę. Tremtinių Draugija 
taip pat įteikė dovanėlę.

Kun. Klimas pabaigoje pasakė 
kalbą, kurioje daugiausia padė
kojo atstovams už bendradarbia
vimą.

Malonu buvo matyti verkian
čius parapijiečius išvykstančio 
kunigo, o ypatingai jaunimą.

Kun. Aloyzas Klimas prieš 5 
metus buvo atvykęs iš tremties, 
perėjęs didelį pabėgėlio golgotos 
kelią nuo Lietuvos-Čekoslovaki- 
jos-Vokietijos-Amerikos. Jis bu
vo matęs visko ir visko pergyve 
nes. Gal būt todėl mokėjo su vi- 

[sais geriausia sugyventi, neįsivė- 
Pokyliui baigiantis, Jo Eksce-llė į jokias intrygas, kurių čia 

[yra apstu, ir vengė /pagrįstų ar 
j nepagrįstų gandų.

Todėl parapijiečiai atsisveiki
nimo kalbose ir pažymėjo, kad 
kun. Klimas parapijoje nepaliko 
nei vieno žmogaus, kuris ant jo 
pyktų, atseit, nepaliko nei vieno 
priešo.

Parapijiečiai tikisi, kad kun. 
Klimas apsipras su nauja aplin
kuma, susigyvens su nauja para
pija ir susiras naujų gerų drau
gų ir prietelių ir todėl jam linki 
geriausios kldtics!

P ar a pi j ietis

NEW BRITAIN, Conn.— 
lonūs nariai-narės! Kaip žinote 
iš pereito mėnesinio susirinkimo, deracijos skyrius. Iškilmėms va- 
lapkričio 8-tą, sekmadienį, mūsų dovavo paišai klebonas gerb. kun. 
globoj įvyksta LRKSA Connect- J- Valantis, jus. 
icut apskrities metinis suvažia- T' 
vimas. kuriame kviečiami daly- nininkų 
vauti, ypatihgai šv. Mišiose, ku
rios bus 11-tą vai. Šv. Andriejaus 
bažnyčioje.

Laimės Vakaras

dovavo patsai klebonas gerb. kun.

Lapkričio 15-tą. sekmadienį, 
4-tą valandą po pietų Šv. Andrie. 
jaus parapijos salėj mūsų 109 
kuopa rengia laimės vakarą. Ma
lonėkite gausingai dalyvauti, 
prisidėt dovanėlėm ir kartu iš
mėginti savo laimę. /

Nuoširdžiai kviečia— -
Kuopos Valdyba ^aml-

Meninę dalį išpildė mišrus dai. 
oktetas vadovaujant 

komp. A. Aleksiui—Elena Sny
der, K. Seliokas, N. Meškūnienė, 
M. Tonkūnas, O. Andrikytė, J. 
Brazauskas, J. Muraška ir M. 
Andrikytė. kuri ir buvo dainų 
pranešėja bei aiškintoja. Mairo
nio ir Brazdžionio eilėraščius pa
deklamavo lituanistikos kursų 
jauni mokiniai—Jonė Brazaus
kaitė ir Gediminas Čampė. Gra
žiai pasirodė ir parapijos švilpu
kų (Fife and Drum Corps) abu 
skyriai pp. John W. Stokes ve- 142 KUOPA RENGIA

AI TVATA H T P AI CAT pencUa pasakė labai jausminga 
AUlYdlvjy dAIujAI kei Įspūdingą kalbą. Nuoširdžiai

padėkojo už dovanas, aukas bei 
didį vaišingumą. Palinkėjo, kad

Į BALFo Centro raštine New, betuvįaj but9 šviesi tauta ir kad 
Yorke su aukomis ateina ir au-1 
kotojų laiškai. Iš kai kurių laiš
kų ryškėja įspūdingi aukotojų 
pavyzdžiai, parodą su kokiu pa
sišventimu ir ryžtumu atlieka
mas-. labdaros darbas.

Štai P. Šimkus iš Springfield, 
Ill., kad ir neįgudusiu raštu, bet 
jaudinančiai rašo:

— Pasiuntėm drabužių aštuo
nis šimtus svarų. Dabar suko- 
lektavom 105 dolerius 85 centus. 
Tas kolektavimas man labai sun
kus. Turėjau eiti į visas miesto 
puses. O jau esu senas, metų— 
septyni desėtkai. Nuo pat pra
džių vis pirmininkauju vietos 
BALFo skyriui ir jau pavargau.

Laiškas parodo būdingą seno 
Amerikos lietuvio visuomeninės 
veiklos nevengimą. Tai skatinąs 
pavyzdys visiems dalyvauti lie
tuviškame darbe.

ŠAUNIĄ PRAMOGĄ
CLEVELAND, Ohio. — L. R., 

K. S. A. 142 kuopa rengia korta-Į 
vimo pramogą sekmadienį, lap-j 
kričio 8-tą, šv. Jurgio parapijos 
svetainėje. Prasidės 3 vai. 
pietų. Lošėjams bus duodamos 
dovanos prie kiekvieno stalo, 
taipgi bus įžangos dovanos. Vai
šės bus tikrai lietuviškos. Ren
gimo komisija pasirengus visus 
patenkinti ir kviečia dalyvaut vi. 
sus narius ir atsivesti draugus 
ir pažįstamus.

Rengimo Komisija

tainėje 
Avė.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 22 dieną, 
tuoj po pirmtijų Mišių, Dievo Ap
vaizdos parapijos svetainėj, Schaefer 
ir Grand River.

U. S. gyvenančiam prof. Myk. 
Biržiškai, vienarrl iš 3 gyvų li
kusių Vasario 16 d. Akto signa
tarų, spalio 3 d. suėjo 50 m. jo 
spaudos darbo. Tą sukakti atžy
mėjo lietuvių spauda ir radijai.

San Francisco. — Spalių 29-tą 
nukrito ir sudužo 4-rių inžinų 
lėktuvas skridęs iš Australijos. 
Žuvo 19 asmenų—11 keleivių 
lėktuvo tarnautojai.

ir 8

Tremtyje mažyčiai auga 
pieno, be mėsos, be sviesto, 
dėk jiems savo auka.

be
Pa-

Vakar dienos tremtiny, nepa
miršk savo vargo brolių tebe | 
sktirstančių tremtyje.

waterburieciai visuomet būtų 
i paskatinimas kitų kolonijų lietu
viams sekti visuose tikybos ir 
tautybės kilniuose darbuose.

Malonu pastebėti, kad čia gy
vena Jo Ekscelencijos sesutė— 
(Igno Smolskio žmona) Elena 
Smolskienė ir todėl vyskupo Pa 
dolskio atsilankymas Waterbu- 
ryje buvo reikšmingesnis nei ki
tur. _

Šiam džiaugsmingam įvykiui IMIRĖ MARIJA 
atžymėti daugiausia pasidarbavo 
gerb. kun. klebonas J- Valantie 
jus, komp. A. Aleksis, M. Kari- 
nauskienė,.. M Kašėtaitė, E Ma 
tuliūnienė, V. Grinčiūnienė, Jo
nas Valaitis ir visa jo šeima, T. 
Janušauskienė. M. Šambarienė, 
P. Šuopytė, K. Dapkus, E. Vait- 
kūnienė, O Anušąuskienė, S. 
Dumčienė, P. Naujevičienė, V. 
Veturis, L. Liūnienė, H. Stokes.
J. Určinas, M. Fortier, M. An
drikytė. L L.

ČEREBEJiENĖ

KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENA SEKMADIENI 
3:00 iki 3:30 P. M.

RADIO STATION WPAG 
Banga 1050 Icil. 
(Detroito laiku)

RALPH VALATKA, 
ProgrAmo» Vedėjas 

15756 l.enure Avenue, 
Detroit 27. Mich.

I elefotiAB Broadway 3-2224

PHILADELPHIA, Pa.— Ge
rai -čia žinoma viengentė našlė 
Marija Cerebe-Čerebėjienė. gy
venus 3251 Mercer St., spalio 

: 19-tą apleido šią ašarų pakalnę... 
-O šeštadienį, spalio 24-tą, po ge-1 
dulingų pamaldų už jos vėlę, iš Į 

; Šv. Jurgio bažnyčios jos kūnas; 
palaidotas Šv. Karsto—Holy Se- 

Ipūlchre—kapinėse. Ją laidojo čia 
j gerai žinomas Katalikų Susivie- 
[nijimo 20 kuopos narys Domini- 
j kas Earaminas, 2339 E. Alleg
heny. Ave. Phila. 34, Pa. Jinai 

[buvo pašarvota (per dvi dienas) 
j pas savo dukrą, ponią Juzę Bart
kienę, kurioji tai. tarp kitko, yra- 

ILietuviu Muzikalio Namo Ben-i 
| droves ir Šv. Onos dr-jos narė. į

Velionė, Marijona Čerebčjienė 
'gimė Lietuvoje. Jos vyras, Pet-I 
'ras Čerebėjus. yra miręs apie 20, 
įmetu atgal. Be dukros, pas ku
rią buvo pašarvota, jinai gyvais 
paliko da ir du sūnus—Juozą ir 

I Bernardą.
Amžiną atilsį!... o jos artimiau- 

|siems... pareiškiame nuoširdžiau 
į šią užuojautą—kondolenciją !

TAUPYMAS YRA UŽTIKRINIMU
GERESNES ATEITIES

Lietuvių Banke taupymai yra saugūs po 
Federal Insurance Corp, globa. Kiekviena kny
gute iki $10,000.00 turi valdžios saugumo už
tikrinimą. Taupymai čia duoda 21/>% nuošim
čių. " H

Čia priėjimas yra patogus ne tik dienomis, 
bet ir penktadieniais nuo 4:30 iki 6 valandos 
vakaro; šeštadieniais iki 12 vai. pietų.

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND 3, OHIO 

HE. 1-2498

INSURED
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